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PODER EJECUTIVO

PROGRAMA ANUAL DE TRABAJO DEL CONSEJO NACIONAL DE ARMONIZACIÓN
CONTABLE PARA 2009.

Con fecha veinte de febrero de 2009 el Consejo Nacional
de Armonización Contable sometió a votación de sus integrantes
su Programa Anual de Trabajo para 2009, mismo que fue aprobado
por unanimidad.

 

Principales Actividades  Feb Ago Nov 
   

   

   

   

   

   

Efectuar tres reuniones reglamentarias en el año a fin de: emitir el plan 
de cuentas, los clasificadores presupuestarios armonizados, las 
normas y metodología para la determinación de los momentos 
contables de los ingresos y egresos, y para la emisión de información 
financiera, la estructura de los estados financieros básicos y las 
características de sus notas, lineamientos sobre los indicadores para 
medir los avances físico-financieros relacionados con los recursos 
federales y su publicación en el Diario Oficial de la Federación y en los 
medios oficiales de difusión en las entidades federativas, municipios y 
demarcaciones territoriales del Distrito Federal.    

   

   

   

   

Primera: 
Designación de los miembros del Comité Consultivo; aprobación de 
las Reglas de Operación del Consejo Nacional y del Programa 
Anual de Trabajo, así como presentación del Programa de 
Instrumentación del Proceso de Transformación de los gobiernos 
Federal y de las Entidades Federativas. 

   

   

   
Segunda: 
Discusión y votación de primera remesa de normas y lineamientos 
que formule el Secretario Técnico.    

   

   
Tercera: 
Discusión y votación de segunda remesa de normas y lineamientos 
que formule el Secretario Técnico; análisis de los avances y 
establecimiento de las líneas de acción a futuro.    

CONSEJO NACIONAL DE ARMONIZACIÓN
 CONTABLE
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En la Ciudad de México, Dis-
trito Federal, siendo las 13:00
horas del día 9 de septiembre
del año dos mil nueve, el titu-
lar de la Unidad de Contabilidad
Gubernamental e Informes sobre
la Gestión Pública de la Secre-
taría de Hacienda y Crédito Pú-
blico, en mi calidad de Secreta-
rio Técnico del Consejo Nacio-
nal de Armonización Contable,
HACE CONSTAR que el documento
consistente de una foja útil de-
nominado Programa Anual de Tra-
bajo del Consejo Nacional de Ar-
monización Contable para 2009,
corresponde con el texto aproba-
do por dicho consejo, mismo que
estuvo a la vista de los inte-
grantes del Consejo Nacional
de Armonización Contable, en
su primera reunión celebrada
el pasado 20 de febrero del pre-
sente año. Lo anterior para los
efectos legales conducentes,
con fundamento en los artículos
11 y 15 de la Ley General de
Contabilidad Gubernamental y
regla 20 de las Reglas de
Operación del Consejo Nacional
de Armonización Contable.

DR. MOISÉS ALCALDE VIRGEN.
SECRETARIO TÉCNICO DEL CONSEJO
NACIONAL DE ARMONIZACIÓN CON-
TABLE.
Rúbrica.

__________________________________

ACUERDO POR EL QUE SE EMITE EL
MARCO CONCEPTUAL DE CONTABILI-
DAD GUBERNAMENTAL.

A N T E C E D E N T E S

El 31 de diciembre de 2008
fue publicada en el Diario Ofi-
cial de la Federación la Ley Ge-
neral de Contabilidad Guberna-
mental (Ley de Contabilidad),
que tiene como objeto establecer
los criterios generales que re-
girán la Contabilidad Guberna-
mental y la emisión de informa-
ción financiera de los entes
públicos, con el fin de lograr
su adecuada armonización, para
facilitar a los entes públicos
el registro y la fiscalización
de los activos, pasivos, ingre-
sos y gastos y, en general,
contribuir a medir la eficacia,
economía y eficiencia del gasto
e ingreso públicos.

La  Ley de Contabilidad  es
de observancia obligatoria para
los poderes Ejecutivo, Legisla-
tivo y Judicial de la Federa-
ción, entidades federativas;
los ayuntamientos de los muni-
cipios; los órganos político-
administrativos de las demarca-
ciones territoriales del Dis-
trito Federal; las entidades de
la administración pública pa-
raestatal, ya sean federales,
estatales o municipales y los
órganos autónomos federales y
estatales.

El órgano de coordinación
para la armonización de la con-
tabilidad gubernamental es el
Consejo Nacional de Armonización



6    PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO DE GUERRERO Viernes 25 de Septiembre de  2009

Contable (CONAC), el cual tiene
por objeto la emisión de las
normas contables y lineamientos
para la generación de informa-
ción financiera que aplicarán
los entes públicos, previamente
formuladas y propuestas por el
Secretario Técnico.

El CONAC desempeña una fun-
ción única debido a que los ins-
trumentos normativos, conta-
bles, económicos y financieros
que emite deben ser implemen-
tados por los entes públicos,
a través de las modificaciones,
adiciones o reformas a su marco
jurídico, lo cual podría consis-
tir en la eventual modificación
o expedición de leyes y dispo-
siciones administrativas de ca-
rácter local, según sea el ca-
so.

Por lo anterior, el CONAC,
en el marco de la Ley de Conta-
bilidad está obligado a contar
con un mecanismo de seguimiento
que informe el grado de avance
en el cumplimiento de las deci-
siones de dicho cuerpo colegia-
do. El Secretario Técnico del
CONAC realizará el registro de
los actos que los gobiernos de
las entidades federativas, mu-
nicipios y demarcaciones terri-
toriales del Distrito Federal
ejecuten para adoptar e imple-
mentar las decisiones tomadas
por el CONAC en sus respectivos
ámbitos de competencia.

El Secretario Técnico será
el encargado de publicar dicha
información, asegurándose que
cualquier persona pueda tener

fácil acceso a la misma. Lo an-
terior cumple con la finalidad
de proporcionar a la población
una herramienta de seguimiento,
mediante la cual se dé cuenta
sobre el grado de cumplimiento
de las entidades federativas y
municipios. No se omite mencio-
nar que la propia Ley  de Con-
tabilidad  establece que las
entidades federativas que no
estén al corriente en sus obli-
gaciones, no podrán inscribir
obligaciones en el Registro de
Obligaciones y Empréstitos.

En el marco de la Ley  de
Contabilidad, las Entidades Fe-
derativas deberán asumir una
posición estratégica en las ac-
tividades de armonización para
que cada uno de sus municipios
logre cumplir con los objetivos
que dicha ley ordena. Los go-
biernos de las Entidades Fede-
rativas deben brindar la coope-
ración y asistencia necesarias
a los gobiernos de sus munici-
pios, para que éstos logren ar-
monizar su contabilidad, con
base en las decisiones que al-
cance el CONAC.

Asimismo, es necesario con-
siderar que el presente acuerdo
se emite con el fin de establecer
las bases para que los gobier-
nos: federal, de las entidades
federativas y municipales cum-
plan con las obligaciones que
les impone el artículo cuarto
transitorio de la Ley de Con-
tabilidad. Lo anterior en el
entendido de que los entes pú-
blicos de cada nivel de gobierno
deberán realizar las acciones
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necesarias para cumplir con
dichas obligaciones.

El presente acuerdo fue
sometido a opinión del Comi-
té Consultivo, el cuál integró
distintos grupos de trabajo,
contando con la participación
de representantes de entidades
federativas, municipios, Audi-
toría Superior de la Federación,
entidades estatales de Fisca-
lización, Instituto para el De-
sarrollo Técnico de las Hacien-
das Públicas, Instituto Mexica-
no de Contadores Públicos y Fe-
deración Nacional de la  Asocia-
ción Mexicana de Contadores
Públicos.

El 13 de julio de 2009 el
Comité Consultivo hizo llegar
al Secretario Técnico la opinión
sobre el proyecto de Acuerdo por
el que se expide el Marco Con-
ceptual de Contabilidad Guber-
namental.

De acuerdo al articulo 21
de la Ley  de Contabilidad, la
contabilidad se basará en un
marco conceptual que representa
los conceptos fundamentales pa-
ra la elaboración de normas, la
contabilización, valuación y
presentación de la información
financiera confiable y compa-
rable para satisfacer las nece-
sidades de los usuarios y per-
mitirá ser reconocida e inter-
pretada por especialistas e in-
teresados en la finanzas públi-
cas.

En virtud de lo anterior y
con fundamento en los artículos

6 y 9, fracción I de la  Ley  Ge-
neral de Contabilidad Guberna-
mental, el CONAC ha decidido lo
siguiente:

PRIMERO.- Se emite el Marco
Conceptual de Contabilidad Gu-
bernamental a que hace referen-
cia la Ley de Contabilidad.

MARCO CONCEPTUAL  DE
CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL

(MCCG)

El Marco Conceptual de Con-
tabilidad Gubernamental (MCCG),
es la base del Sistema de Con-
tabilidad Gubernamental (SCG)
para los entes públicos, cons-
tituyéndose en el referente
teórico que define, delimita,
interrelaciona e integra de
forma lógico-deductiva sus ob-
jetivos y fundamentos. Además,
establece los criterios nece-
sarios para el desarrollo de
normas, valuación, contabiliza-
ción, obtención y presentación
de información contable y pre-
supuestaria, en forma clara,
oportuna, confiable y compara-
ble, para satisfacer las nece-
sidades de los usuarios.   1

El presente MCCG se integra
por los apartados siguientes:

I. Características del Mar-
co Conceptual de Contabilidad
Gubernamental;

II. Sistema de Contabilidad
Gubernamental;
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III. Postulados Básicos
de Contabilidad Gubernamental;

IV. Necesidades de infor-
mación financiera de los usua-
rios;

V. Cualidades de la infor-
mación financiera a producir;

VI. Estados Presupuesta-
rios, Financieros y Económicos
a producir y  sus objetivos;

VII. Definición de la es-
tructura básica y principales
elementos de los estados finan-
cieros a elaborar.        2

I. CARACTERÍSTICAS DEL MAR-
CO CONCEPTUAL DE CONTABILIDAD
GUBERNAMENTAL

A) OBJETIVOS

El MCCG  tiene como propó-
sitos:

a) Establecer los atributos
esenciales para desarrollar
la normatividad contable guber-
namental;

b) Referenciar la aplica-
ción del registro en las opera-
ciones y  transacciones suscep-
tibles de ser valoradas y cuan-
tificadas;

c) Proporcionar los con-
ceptos imprescindibles que ri-
gen a la contabilidad guberna-
mental, identificando de manera
precisa las bases que la sus-
tentan;

d) Armonizar la genera-
ción y presentación de la in-
formación financiera, misma
que es necesaria para:

• Rendir cuentas  de forma
veraz y oportuna;

• Interpretar y evaluar el
comportamiento de la gestión
pública;

• Sustentar la toma de de-
cisiones; y

• Apoyar en las tareas de
fiscalización.             3

B) ÁMBITO DE APLICACIÓN

a) Legal

El MCCG es aplicable para
todos los entes públicos que se
desarrollan en un entorno jurí-
dico que regula su naturaleza,
objetivos y operación, desde
su creación hasta su  extinción.
Este entorno les otorga facul-
tades  y establece límites para
el desarrollo de sus funciones,
por estar sujeto al principio
de legalidad.             4

La contabilidad guberna-
mental en su valoración, regis-
tros e información resultante,
y en cualquier aspecto rela-
cionado con el sistema, debe
ser congruente y mostrar que se
han observado las disposiciones
legales que le sean aplicables
en toda transacción realizada
por el ente público, exponiendo
plenamente el efecto de dichas
transacciones o modificaciones
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internas en su posición finan-
ciera y en los resultados. El
SCG deberá permitir la presen-
tación de la posición financiera
y los resultados de operación
en forma razonable.        5

En el artículo 1, párrafo
segundo, de la Ley General de
Contabilidad Gubernamental (Ley
de Contabilidad), se definen
los entes públicos a los que les
es aplicable la misma.     6

b) Institucional

La rendición de cuentas y
la transparencia son dos com-
ponentes fundamentales para
un gobierno, quien debe reali-
zar las tareas necesarias para
dar cuenta de sus acciones, mos-
trar su funcionamiento y some-
terse a la evaluación de los
ciudadanos.             7

En el SCG se conjugan una
diversidad de instituciones que
interactúan entre sí para brin-
dar certeza, seguridad y validez
en el logro eficaz y eficiente
de los objetivos para los que
fueron creados, apegado a las
estrategias de desarrollo,
transparencia, legalidad y ob-
tención de resultados.   8

Por tanto, como muestra de
la interrelación institucio-
nal, se puede  citar que contem-
pla desde el emisor de la nor-
ma, el responsable del registro
y quien presenta la información,
hasta el revisor de la razona-
bilidad de ésta; representadas
dichas funciones por las auto-

ridades o servidores públicos
involucrados.             9

El MCCG se sustenta en la
Ley de Contabilidad, que otorga
al CONAC la atribución de ser
el órgano de coordinación para
la armonización de la contabili-
dad gubernamental, teniendo por
objeto la emisión de las normas
contables y lineamientos para
la generación de información
financiera que aplicarán los
entes públicos.       10

En la administración públi-
ca federal, la administración
de las entidades federativas,
municipios, demarcaciones te-
rritoriales del Distrito Fede-
ral y sus respectivas entidades
paraestatales, será la unidad
administrativa  o instancia
competente en materia de con-
tabilidad gubernamental quien
dará cumplimiento a la aplica-
ción de la Ley de Contabilidad,
de acuerdo a los ordenamientos
legales correspondientes, adop-
tando e implementando las deci-
siones que tome el CONAC. 11

La supletoriedad al MCCG y
la normatividad que de éste se
derive, será:

a) La Normatividad emitida
por las unidades administra-
tivas o instancias competentes
en materia de Contabilidad Gu-
bernamental;

b) Las Normas Internaciona-
les de Contabilidad para el
Sector Público (NICSP) emitidas
por la Junta de Normas Interna-
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cionales de Contabilidad del
Sector Público (International
Public Sector Accounting Stan-
dards Board, International Fe-
deration Accounting Committee);

c) Las Normas de Informa-
ción Financiera del Consejo Me-
xicano para la Investigación y
Desarrollo de Normas de Infor-
mación Financiera (CINIF).  12

Los entes públicos deberán
informar, antes de su aplica-
ción, al secretario técnico del
CONAC, a efecto de que se ana-
lice, se proponga y, en su opor-
tunidad, se emita la normati-
vidad correspondiente.  13

II. SISTEMA DE CONTABILIDAD
GUBERNAMENTAL

A) CONSIDERACIONES GENERA-
LES

El SCG  estará conformado
por el conjunto de registros,
procedimientos, criterios e in-
formes, estructurados sobre la
base de principios técnicos co-
munes destinados a captar, va-
luar, registrar, clasificar,
extinguir, informar e  interpre-
tar, las transacciones, trans-
formaciones y eventos que, de-
rivados de la actividad econó-
mica, modifican la situación
económica, financiera y patri-
monial del ente público.  14

La Contabilidad Guberna-
mental, como una aplicación es-
pecializada de la contabilidad,
es la técnica que sustenta los
sistemas de contabilidad guber-
namental y se utiliza para el

registro de las transacciones
que llevan a cabo los entes pú-
blicos, expresados en términos
monetarios, captando los diver-
sos eventos económicos, identi-
ficables y cuantificables que
afectan los bienes e inversio-
nes, las obligaciones y pasivos
así como el patrimonio; con el
fin de generar información fi-
nanciera que facilite la toma
de decisiones y sea un apoyo
confiable en la administración
de los recursos públicos. 15

Así mismo, a partir  de  un
marco constitucional y una ba-
se legal se crean, normas téc-
nicas y prácticas administrati-
vas que las singularizan, tales
como las que regulan el proceso
presupuestario o el sistema de
control fiscal, y el propio tra-
tamiento específico que sus
transacciones reciben en las
cuentas nacionales.       16

También forma parte a su
vez de un macrosistema contable,
que es el Sistema de Cuentas Na-
cionales o Sistema de Contabi-
lidad Nacional. Este macrosis-
tema contable consolida las
operaciones económicas finan-
cieras que realizan todos los
agentes económicos residentes
de un país, en un periodo de-
terminado y expone los resul-
tados de las principales varia-
bles macroeconómicas.  17

En el SCG, existe una par-
ticipación activa interinstitu-
cional, entre otros de:

a) El órgano de coordinación
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para la armonización de la Con-
tabilidad Gubernamental, que
es el CONAC;

b) El Comité Consultivo,
quien propondrá al secretario
técnico la creación o modifi-
cación de normas contables y de
emisión de información finan-
ciera, dando, además, opinión
sobre las mismas, entre otras;

c) Las unidades administra-
tivas o instancias competentes
en materia de contabilidad gu-
bernamental de los entes pú-
blicos;

d) Los entes públicos y
sus representantes  legales,
responsables del registro, pre-
paración, emisión y presenta-
ción de la información.  18

A través de la información
financiera, estructurada en di-
ferentes tipos de informes  que
cumplen con la normatividad y
lineamientos, sustentada en
el registro y conservación de
la contabilidad en sistemas
informáticos.            19

B) OBJETIVOS DEL SCG

a) Facilitar la toma de de-
cisiones con información veraz,
oportuna y confiable, tendien-
tes a optimizar el manejo de
los recursos;

b) Emitir, integrar y/o
consolidar los estados finan-
cieros, así como producir repor-
tes de todas las operaciones de
la Administración Pública;

c) Permitir la adopción de
políticas para el manejo efi-
ciente del gasto, orientado al
cumplimiento de los fines y ob-
jetivos del ente público;

d) Registrar de manera au-
tomática, armónica, delimitada,
específica y en tiempo real las
operaciones contables y presu-
puestarias propiciando, con ello,
el registro único, simultáneo
y homogéneo;

e) Atender requerimien-
tos de información de los usua-
rios en general sobre las fi-
nanzas públicas;

f) Facilitar el reconoci-
miento, registro,  seguimiento,
evaluación y fiscalización de
las operaciones de ingresos,
gastos, activos, pasivos y pa-
trimoniales de los entes públi-
cos, así como su extinción;

g) Dar soporte técnico-
documental a los registros fi-
nancieros para su seguimiento,
evaluación y fiscalización;

h) Permitir una efectiva
transparencia en la rendición
de cuentas.               20

C) CARACTERÍSTICAS DEL SCG

El contexto legal, técnico
y conceptual, sobre el que se
construye el SCG de los entes
públicos, determina las carac-
terísticas de diseño y opera-
ción, entre las que se destacan
las siguientes:
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a) Ser único, uniforme e
integrador;

b) Integrar en forma auto-
mática la operación contable
con el ejercicio presupuesta-
rio;

c) Efectuar los registros
considerando la base acumula-
tiva (devengado) de las transac-
ciones;

d) Registrar de manera au-
tomática y, por única vez, en
los momentos contables corres-
pondientes;

e) Efectuar la interrela-
ción automática los clasifi-
cadores presupuestarios, la
lista de cuentas y el catálogo
de bienes;

f) Efectuar en las cuentas
contables, el registro de las
etapas del presupuesto de los
entes públicos, de acuerdo con
lo siguiente:

• En lo relativo al gasto,
debe registrar los momentos
contables: aprobado, modifica-
do, comprometido, devengado,
ejercido y pagado.

• En lo relativo al ingreso,
debe registrar los momentos
contables: estimado, modifica-
do, devengado y recaudado.

g) Facilitar el registro y
control de los inventarios de
bienes muebles e inmuebles de
los entes públicos;

h) Generar, en tiempo real,
estados financieros, de eje-
cución presupuestaria y otra
información que coadyuve a la
toma de decisiones, transpa-
rencia, programación con base
en resultados, evaluación y
rendición de cuentas;

i) Estar estructurado de
forma tal que permita su compa-
tibilización con la información
sobre producción física que
generan las mismas áreas que
originan la información con-
table y presupuestaria, permi-
tiendo el establecimiento de
relaciones de insumo-producto
y la aplicación de indicadores
de evaluación del desempeño y
determinación de costos de la
producción pública;

j) Estar diseñado de forma
tal que permita su procesamiento
y generación de estados fi-
nancieros mediante el uso de
las tecnologías de la infor-
mación;

k) Respaldar con la docu-
mentación original que comprue-
be y justifique los registros
que se efectúen, el registro de
las operaciones contables y
presupuestarias.           21

III. POSTULADOS BÁSICOS
DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL
(PBCG)

Son los elementos fundamen-
tales que configuran el SCG,
teniendo incidencia en la iden-
tificación, el análisis, la in-
terpretación, la captación, el
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procesamiento y el reconoci-
miento de las transformaciones,
transacciones y otros eventos
que afectan el ente público y
sustentan de manera técnica el
registro de las operaciones,
la elaboración y presentación
de estados financieros; basados
en su razonamiento, eficiencia
demostrada, respaldo en legis-
lación especializada y aplica-
ción de la Ley de Contabilidad,
con la finalidad de uniformar
los métodos, procedimientos y
prácticas contables.  22

A continuación se presentan
y explican los Postulados Bási-
cos de Contabilidad Gubernamen-
tal:                      23

1) Sustancia Económica

Es el reconocimiento conta-
ble de las transacciones, trans-
formaciones internas y otros
eventos, que afectan económica-
mente al ente público y delimitan
la operación del Sistema de
Contabilidad Gubernamental
(SCG).                 24

2) Entes Públicos

Los poderes Ejecutivo, Le-
gislativo y Judicial de la Fe-
deración y de las entidades fe-
derativas; los entes autónomos
de la Federación y de las enti-
dades federativas; los ayunta-
mientos de los municipios; los
órganos político-administra-
tivos de las demarcaciones te-
rritoriales del Distrito Fede-
ral; y las entidades de la ad-
ministración pública paraesta-

tal, ya sean federales, estata-
les o municipales.       25

3) Existencia Permanente

La actividad del ente pú-
blico se establece por tiempo
indefinido, salvo disposición
legal en la que se especifique
lo contrario.            26

4) Revelación Suficiente

Los estados y la infor-
mación financiera deben mostrar
amplia y claramente la situa-
ción financiera y los resultados
del ente público.       27

5) Importancia Relativa

La información debe mostrar
los aspectos importantes de la
entidad que fueron reconocidos
contablemente.            28

6) Registro e Integración
Presupuestaria

La información presupues-
taria de los entes públicos se
integra en la contabilidad en
los mismos términos que se pre-
sentan en la ley de Ingresos y
en el Decreto del Presupuesto
de Egresos, de acuerdo a la na-
turaleza económica que le co-
rresponda.            29

El registro presupuestario
del ingreso y del egreso en los
entes públicos se debe reflejar
en la contabilidad, conside-
rando sus efectos patrimoniales
y su vinculación con las etapas
presupuestarias correspon-
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dientes.                 30

7) Consolidación de la In-
formación Financiera

Los estados financieros
de los entes públicos deberán
presentar de manera consolidada
la situación financiera, los
resultados de operación, el
flujo de efectivo o los cambios
en la situación financiera y
las variaciones a la Hacienda
Pública, como si se tratara de
un solo ente público.  31

8) Devengo Contable

Los registros contables
de los entes públicos se lle-
varán con base acumulativa. El
ingreso devengado, es el momento
contable que se realiza cuando
existe jurídicamente el derecho
de cobro de impuestos, dere-
chos, productos, aprovechamien-
tos y otros ingresos por parte
de los entes públicos. El gasto
devengado, es el momento conta-
ble que refleja el reconoci-
miento de una obligación de pa-
go a favor de terceros por la
recepción de conformidad de
bienes, servicios y obra pública
contratados; así como de las
obligaciones que derivan de
tratados, leyes, decretos, re-
soluciones y sentencias defi-
nitivas.                 32

9) Valuación

Todos los eventos que afec-
ten económicamente al ente pú-
blico deben ser cuantificados
en términos monetarios y se

registrarán al costo histórico
o al valor económico más obje-
tivo registrándose en moneda
nacional.                 33

10) Dualidad Económica

El ente público debe re-
conocer en la contabilidad, la
representación de las transac-
ciones  y algún otro evento que
afecte su situación financiera,
su composición por los recursos
asignados para el logro de sus
fines y por sus  fuentes, con-
forme a los derechos y obliga-
ciones.                 34

11) Consistencia

Ante la existencia de ope-
raciones similares en un ente
público, debe corresponder un
mismo tratamiento contable, el
cual debe permanecer a través
del tiempo, en tanto no cambie
la esencia económica de las
operaciones.            35

IV. NECESIDADES DE INFOR-
MACIÓN FINANCIERA DE LOS USUA-
RIOS

La información financiera
debe satisfacer, para la toma
de decisiones, los requerimien-
tos de los usuarios; entre
otros:

a) El H. Congreso de la
Unión y las legislaturas de las
Entidades Federativas de los
Estados que requieren de la in-
formación financiera para cono-
cer, revisar  y en su caso apro-
bar el presupuesto público y
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la cuenta pública;

b) La Auditoría Superior
de la Federación (ASF), entida-
des estatales de fiscalización,
y órganos internos de control
para los fines de revisión y
fiscalización de la información
financiera;

c) Los entes públicos,  pa-
ra realizar la evaluación, se-
guimiento y control interno a
sus operaciones; así como pre-
parar estados, informes y re-
portes con el fin de conocer su
situación contable y presupues-
taria en el uso eficiente de
los  recursos públicos, salva-
guardar el patrimonio público,
rendir cuentas y fijar las po-
líticas públicas;

d) Entidades que proveen
financiamiento y que califican
la calidad crediticia de los
entes públicos;

e) Público en General que
demande información  sobre la
situación contable y presupues-
taria de los entes públicos. 36

V. CUALIDADES DE LA INFOR-
MACIÓN  FINANCIERA A PRODUCIR

Las características cua-
litativas son los atributos y
requisitos indispensables que
debe reunir la información con-
table y presupuestaria en el
ámbito gubernamental; mismo que
se observan en la elaboración
de los estados financieros. Es-
tablecen una guía para selec-
cionar los métodos contables,

determinar la información a re-
velar en dichos estados, atender
a los objetivos de proporcionar
información útil para sustentar
la toma de decisiones; así como
facilitar el seguimiento, con-
trol, evaluación, rendición de
cuentas y fiscalización de los
recursos públicos por parte
de los órganos facultados por
ley para efectuar dichas ta-
reas.                     37

La Contabilidad Guberna-
mental es, ante todo, un sistema
de registro que procesa eventos
económicos, presupuestarios y
financieros de los entes públi-
cos; en tal sentido, los infor-
mes y estados financieros deben
elaborarse de acuerdo con las
prácticas, métodos, procedimien-
tos, reglas particulares y ge-
nerales; así como con las dis-
posiciones legales; con el pro-
pósito de generar información
que tenga validez y relevancia
en los ámbitos de los entes
públicos, que sea confiable y
comparable, que responda a las
necesidades y requisitos de la
rendición de cuentas, de la fis-
calización, aporte de certeza y
transparencia a la gestión finan-
ciera gubernamental.      38

Los informes y estados fi-
nancieros que se preparen deben
incluir toda la información que
permita la adecuada interpre-
tación de la situación económica
y financiera, de tal modo que se
reflejen con fidelidad y clari-
dad los resultados alcanzados
en el desarrollo de las atribu-
ciones otorgadas jurídicamente



16    PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO DE GUERRERO Viernes 25 de Septiembre de  2009

al ente público.          39

Para que la información
cumpla tales objetivos, es in-
dispensable que tenga las si-
guientes características: uti-
lidad, confiabilidad, relevan-
cia, comprensibilidad y com-
parabilidad; así como otros
atributos asociados a cada una
de ellas, como son: oportunidad,
veracidad, representatividad,
objetividad, verificabilidad,
información suficiente, posi-
bilidad de predicción e impor-
tancia relativa.       40

1) UTILIDAD

Para que la información Fi-
nanciera sea útil tendrá que
cubrir los requerimientos para
la rendición de cuentas, fisca-
lización y toma de decisiones;
en general, debe tener la cua-
lidad de proveer los datos que
sirvan a los propósitos de quie-
nes la utilizan; es decir,
satisfaga razonablemente las
necesidades de los diferentes
usuarios, relativas a la gestión
financiera de los entes pú-
blicos, tomando en cuenta la je-
rarquía institucional de es-
tos usuarios.            41

Además la información pro-
ducida por la contabilidad de-
be ser eficaz y eficiente. 42

2) CONFIABILIDAD

Es la cualidad propia de
la información contable y presu-
puestaria que le confieren acep-
tación y confianza por parte

de los destinatarios y usua-
rios.                 43

La información debe ser
imparcial, libre de errores,
representativa y fiel imagen
de los eventos y transacciones
realmente ocurridos.  44

Para que la información
sea confiable, debe representar
con certeza y fidelidad el de-
sempeño de la gestión y la po-
sición financiera del ente;
debe incluir información preci-
sa, veraz y razonablemente co-
rrecta, de la captación y re-
gistro de las operaciones conta-
bles, presupuestarias y admi-
nistrativas del ente público,
de tal manera que permita y
facilite la rendición de cuentas
y la fiscalización.       45

Características Asociadas

a) Veracidad

Comprende la inclusión de
eventos realmente sucedidos;
así como su correcta y rigurosa
medición, con base en los pos-
tulados, normas, métodos y pro-
cedimientos establecidos para
garantizar su revelación en
los informes y estados finan-
cieros.                 46

La información contable y
presupuestaria debe presentar
eventos, transacciones y ope-
raciones realmente ocurridas,
correctamente registradas, va-
luadas y respaldadas debidamen-
te por los documentos compro-
batorios y justificativos ori-
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ginales, que muestren la admi-
nistración, el manejo, custodia
y aplicación de los ingresos,
egresos y fondos utilizados en
la ejecución de los programas
gubernamentales durante un ejer-
cicio fiscal.            47

b) Representatividad

Para que la información
financiera sea representativa,
debe existir concordancia entre
su contenido, la sustancia eco-
nómica y las transacciones o
eventos que han afectado econó-
micamente al ente público.  48

La información contendrá
los aspectos relevantes que
describan fielmente los eventos
económicos, financieros y pa-
trimoniales del ente público,
de acuerdo con las circunstan-
cias inherentes al reconoci-
miento contable en que esté in-
merso.                 49

c) Objetividad

La información financiera
debe presentarse de manera im-
parcial, es decir que no esté
manipulada o distorsionada; la
objetividad implica que los
datos contenidos en los estados
financieros representen la
realidad del ente público y es-
tén formulados conforme al ri-
gor de la técnica y reglas del
SCG.                      50

Los estados financieros es-
tarán libres de sesgo, no deben
estar influidos por juicios que
produzcan un resultado prede-

terminado; de lo contrario la
información pierde confiabi-
lidad.                 51

d) Verificabilidad

La información financiera
se generará con la rigurosidad
que establecen las normas, pro-
cedimientos, métodos y sistemas
de contabilidad; de tal manera
que permitan su comprobación y
validación en cualquier mo-
mento, de una entidad a otra y
de un periodo a otro.  52

La verificabilidad de las
operaciones habrá de facilitar
la comprobación de los datos
por parte de los órganos facul-
tados por ley para realizar el
control, la evaluación y la fis-
calización de la gestión finan-
ciera.                 53

e)  Información suficiente

La información financiera
tendrá que incluir elementos
suficientes para mostrar los
aspectos significativos (de
la transacción y del ente pú-
blico), lo cual implica un pro-
ceso de identificación y selec-
ción de los conceptos que ha-
brán de incluirse, y la forma
en que los mismos deben ser re-
conocidos.            54

Esta característica se re-
fiere a la incorporación en los
estados financieros y sus notas,
dado que ejerce influencia en
la toma de decisiones, nece-
saria para evaluar y fiscalizar
la situación financiera del
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ente público, así como de los
cambios que afectan a la Hacienda
Pública; cuidando que el volumen
de información no vaya en de-
trimento de su utilidad, y pue-
da dar lugar a que los aspectos
importantes pasen inadvertidos
para el usuario general.  55

La suficiencia de la in-
formación debe estar en función
con la necesidad de reflejar
fielmente los procesos de capta-
ción y registro de las operacio-
nes relacionadas con la obten-
ción de los ingresos y el ejer-
cicio del gasto público, de
conformidad con las bases le-
gales y normativas que rigen el
funcionamiento de los sistemas
contables.            56

3) RELEVANCIA

Es la cualidad de reflejar
los aspectos sobresalientes de
la situación financiera del en-
te público.            57

La información posee rele-
vancia cuando ejerce influencia
sobre las decisiones de los
usuarios. Debe tener valor de
predicción, es decir, puede
ayudar a los usuarios que la
utilizan a prever consecuencias
futuras, derivado de eventos
pasados.                 58

Característica  Asociada
Posibilidad de predicción y
confirmación

La información financiera
debe contener elementos sufi-
cientes para coadyuvar a realizar

predicciones; asimismo, servirá
para confirmar o modificar las
expectativas o pronósticos, per-
mitiendo a los usuarios genera-
les evaluar la certeza y preci-
sión de dicha información. 59

4) COMPRENSIBILIDAD

La información financiera
debe estar preparada de tal ma-
nera, que facilite el entendi-
miento de los diversos usuarios;
sin embargo, no se excluirá in-
formación de ningún tipo por
razones de dificultad para su
comprensión.            60

Para este propósito es fun-
damental que, a su vez, los
usuarios generales tengan la
capacidad de analizar la infor-
mación financiera, así como un
conocimiento suficiente de las
actividades económicas.  61

5) COMPARABILIDAD

Es la cualidad que tiene
la información financiera para
permitir su comparación a lo
largo del tiempo. La información
se formulará con criterios afi-
nes de identificación, valua-
ción, registro y presentación,
con normas de observancia gene-
ral, que permitan la posibi-
lidad de comparar la situación
financiera, los resultados al-
canzados y el cumplimiento de
las disposiciones legales del
ente público en diferentes pe-
ríodos o  con otros entes públi-
cos similares, con la finalidad
de facilitar a los órganos fa-
cultados el análisis, evaluación
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y fiscalización de la gestión
y una adecuada rendición de
cuentas.                 62

RESTRICCIONES A LAS CARAC-
TERÍSTICAS CUALITATIVAS

Las características cua-
litativas de la información fi-
nanciera contenidas en los es-
tados financieros, así como
las asociadas a ellas, encuen-
tran algunas restricciones cuya
contravención condicionan la
obtención de niveles máximos
de una u otra cualidad  o, in-
cluso, pueden hacerle perder
la congruencia. Surgen así con-
ceptos como la relación entre
oportunidad,  provisionalidad
y  equilibrio entre las caracte-
rísticas cualitativas.  63

a) Oportunidad

La información financiera
debe encontrarse disponible en
el momento que se requiera y
cuando las circunstancias así
lo exijan, con el propósito de
que los usuarios puedan uti-
lizarla y tomar decisiones a
tiempo. La información no pre-
sentada oportunamente pierde,
total o parcialmente, su rele-
vancia.                 64

b) Provisionalidad

La información financiera
no siempre representa hechos
totalmente terminados, lo cual
puede limitar la precisión de
la información. Por tal razón,
se da la necesidad de hacer cor-
tes convencionales en la vida

del ente público, a efecto de
presentar los resultados de
operación, la situación finan-
ciera y sus cambios, consideran-
do eventos cuyas repercusiones
en muchas ocasiones no se in-
cluyen a la fecha de integración
de los estados financieros.  65

c) Equilibrio entre carac-
terísticas cualitativas

Para cumplir con el ob-
jetivo de los estados finan-
cieros, es necesario obtener
un equilibrio apropiado entre
las características cualitati-
vas de la información. Ello im-
plica que su cumplimiento debe
dirigirse a la búsqueda de un
punto óptimo, más que a la con-
secución de niveles máximos de
todas las características cua-
litativas, lo cual implica la
aplicación adecuada del juicio
profesional en cada caso con-
creto.                 66

VI. ESTADOS  PRESUPUESTA-
RIOS, FINANCIEROS Y ECONÓMICOS
A PRODUCIR Y  SUS OBJETIVOS

La elaboración y presen-
tación de estados financieros,
así como otros informes, atien-
den a los requerimientos de los
usuarios dentro del marco ju-
rídico que les aplica.  67

La integración de dichos
estados se llevará a cabo con
base en los datos y cifras
generadas por el ente pú-
blico, de acuerdo a sus fa-
cultades y características par-
ticulares.            68
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El sistema contable permi-
tirá la generación periódica
de los estados y la información
financiera que a continuación
se detalla:

a) Información contable;

b) Información presupues-
taria;

c) Información programáti-
ca;

d)Información complementa-
ria para generar las cuentas na-
cionales y atender otros    reque-
rimientos provenientes de orga-
nismos  internacionales de los
que México forma parte.   69

a) Información contable

i. Estado de Situación Fi-
nanciera

Refleja la posición finan-
ciera del ente público a una
fecha determinada; incluye in-
formación acumulativa en tres
grandes rubros: el activo, el
pasivo y patrimonio o hacienda
pública; se formula de acuerdo
con un formato y un criterio
estándar para realizar el com-
parativo de la información en
distintos períodos y con otros
entes similares,  apoyando la
toma de decisiones y  las fun-
ciones de fiscalización.  70

ii. Estado de Variación en
la Hacienda Pública

Muestra la actividad finan-
ciera  del ente público y revela

el flujo de recursos recibidos
y ejercidos en cumplimiento de
su cometido durante el ejer-
cicio; incluye las principa-
les modificaciones que afecta-
ron el rubro de la Hacienda
Pública.                 71

iii. Estado de Cambios en
la Situación Financiera

Representa los principales
cambios ocurridos en la estruc-
tura de los resultados finan-
cieros del ente público en un
periodo determinado, así como
los recursos generados o utili-
zados en su operación y su re-
flejo final en el efectivo o
inversiones.            72

Revela en forma detallada
y clasificada las variaciones
de las cuentas patrimoniales
del ente público, de un periodo
determinado a otro, clasifica-
dos por actividades de opera-
ción, de inversión y de financia-
miento.                 73

iv. Informes sobre Pasi-
vos Contingentes

Revela información sobre
las posibles obligaciones, cuya
aplicación debe ser confirmada
sólo por la ocurrencia de uno
o más eventos inciertos que no
están bajo el control del ente
público.                 74

v. Notas a los Estados Fi-
nancieros

Revelan información comple-
mentaria de los rubros y saldos
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presentados en los estados
financieros siendo de utilidad
para que los usuarios de la
información financiera tomen
decisiones con una base objeti-
va. Esto implica que éstas no
sean en sí mismas un estado fi-
nanciero, sino que formen parte
integral de ellos, siendo obli-
gatoria su presentación.  75

Los elementos mínimos que
deben mostrar son: las bases de
preparación de los estados fi-
nancieros, las principales po-
líticas de carácter normativo
contable, y la explicación de
las variaciones más signifi-
cativas o representativas. 76

vi. Estado analítico del
activo

Muestra el comportamiento
de los fondos, valores, dere-
chos y bienes identificados y
cuantificados en términos mone-
tarios de que dispone el ente
público para el desarrollo de
sus actividades, su saldo al
inicio del ejercicio, incremen-
tos, decrementos y su saldo fi-
nal.                      77

vii. Estado Analítico de
la Deuda y Otros Pasivos

Se presentan las obliga-
ciones insolutas del Sector Pú-
blico, derivadas de la celebra-
ción de empréstitos internos y
externos, autorizados o ratifi-
cados por el H. Congreso de la
Unión y Congresos de los Esta-
dos y Asamblea Legislativa
del Distrito Federal y otros

pasivos.                 78

En este estado se con-
sideran las siguientes clasi-
ficaciones: por plazo, origen,
fuente de financiamiento, por
tipo de moneda, por país acree-
dor, entre otras.       79

• Corto y largo plazo

Corto plazo.- Las obliga-
ciones adquiridas en un ejer-
cicio fiscal, cuyo plazo de
vencimiento sea menor o igual
a un año.                 80

Largo plazo.- Las obliga-
ciones contraídas en un ejerci-
cio fiscal, cuyo plazo de venci-
miento sea mayor a un año. 81

• Fuentes de financia-
miento, interna y externa

Muestra principalmente los
créditos por instrumento de
emisiones en los mercados na-
cionales e internacionales de
capital, organismos financieros
internacionales, créditos bila-
terales y otras fuentes.  82

Interna.- Muestra las obli-
gaciones contraídas con acree-
dores nacionales, y pagaderas
en el interior del país en mo-
neda nacional.            83

Externa.- Las obligaciones
contraídas con acreedores ex-
tranjeros y pagaderas en el
exterior. Su pago implica salida
de fondos del país.       84

•  Por moneda de contratación
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     Se especifica  por la uni-
dad monetaria con la que fue
contratada la deuda.  85

• Por país acreedor

Se especifica por país con
el que fue contratada la deu-
da.                       86

El Estado de Resultados y
de Actividades, no son consi-
derados en la Ley General de
Contabilidad Gubernamental; sin
embargo, el primero es elaborado
por las entidades del Sector
Paraestatal y Paramunicipal,
y el segundo pudiera ser apli-
cado por las entidades no lu-
crativas.                 87

viii. Estado de Resultados

Las entidades paraestata-
les lucrativas elaboran este
estado cuya importancia reside
en mostrar la información re-
lativa al resultado de las ope-
raciones en un periodo conta-
ble; incluye los ingresos, cos-
tos y gastos de dichas enti-
dades, determinando la uti-
lidad o pérdida neta en un ejer-
cicio.                 88

ix. Estado de Actividades

Este estado forma parte de
los estados financieros que
elaboran las entidades con
propósitos no lucrativos, tiene
como fin informar la variación
total del patrimonio durante
un período, proporcionando da-
tos relevantes sobre el resul-
tado de las transacciones que

afectan o modifican el patri-
monio de la entidad.  89

b)  Información presupues-
taria

i. Estado Analítico de In-
gresos

Comparación del total de
ingresos estimados y los real-
mente obtenidos durante un
ejercicio, conforme a su cla-
sificación en la Ley de Ingre-
sos y al Clasificador de In-
gresos.                 90

ii. Estado Analítico del
Ejercicio del Presupuesto de
Egresos

Refleja el comportamiento
del presupuesto original auto-
rizado por la H. Cámara de Di-
putados Federal o los congresos
locales y la asamblea legisla-
tiva del Distrito Federal, las
modificaciones autorizadas
durante el ejercicio, y el ejer-
cicio del presupuesto pagado y
pendiente de pago por cada uno
de los entes públicos.  91

De este estado se desprende
la siguiente clasificación:

• Administrativa

Se muestran los gastos de
cada una de las unidades admi-
nistrativas de los entes públi-
cos. Se define al administrador
o responsable directo de los
recursos.                 92

• Económica y por objeto
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del gasto

Económica.- Gasto público
de acuerdo a su naturaleza eco-
nómica, dividiéndola en corrien-
te o de capital; de conformidad
con los insumos o factores de
producción que adquieran los
entes públicos para su funcio-
namiento.                 93

Objeto de gasto.-  Clasifi-
cación económica ordenada, ho-
mogénea y coherente del gasto
que permite identificar los
bienes y servicios que el ente
público demanda para desarro-
llar sus acciones, agrupándolas
en capítulos, conceptos y par-
tidas. Identifica los diversos
bienes y servicios que las dis-
tintas dependencias y entidades
públicas necesitan adquirir
para funcionar, tales como ser-
vicios personales, arrendamien-
tos de edificios, adquisición
de escritorios, tinta, papel y
demás materiales necesarios
para la operación, adquisición
de bienes inmuebles, pago de
intereses, etcétera.  94

• Funcional-programática

Funcional.- Su finalidad
es mostrar la distribución de
los recursos públicos, con ba-
se en las actividades sustan-
tivas que realizan los entes
públicos en los ámbitos social,
económico y de gobierno.  95

Programática.- Conjunto de
reportes cuantitativos y cuali-
tativos que permiten dar segui-
miento e informan sobre el cum-

plimiento de las metas físicas
y presupuestarias de los indi-
cadores de cada una de las ca-
tegorías programáticas autori-
zadas en el Presupuesto de Egre-
sos, a fin de explicar el des-
tino del gasto y precisar la
eficacia en el logro de los
objetivos establecidos.  96

iii. Endeudamiento

Es la diferencia entre el
monto de la colocación y la
amortización de la deuda públi-
ca.                       97

iv. Intereses de la Deuda

Recursos destinados a cu-
brir el pago de intereses deri-
vados de los diversos créditos
o financiamientos autorizados
o ratificados por el  H. Con-
greso de la Unión o congresos
locales y asamblea legislativa
del Distrito Federal, colocados
en instituciones nacionales o
extranjeras, privadas y mixtas
de crédito, pagaderos en el in-
terior o exterior del país, tan-
to en moneda nacional como
extranjera.            98

v. Flujo de fondos que re-
suma todas las operaciones y
los indicadores de la postura
fiscal.                 99

c)  Información programáti-
ca

• Gasto por categoría pro-
gramática

Se muestra el destino y
finalidad de los recursos públi-
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cos destinados a programas,
proyectos de inversión y activi-
dades específicas. Se define
el campo de acción guberna-
mental por medio de funciones,
subfunciones, programas secto-
riales, programas especiales,
actividades institucionales,
proyectos institucionales y
de inversión. A cada una de es-
tas categorías se asocian recur-
sos presupuestarios ya que to-
das requieren cuantificarse
en términos monetarios. 100

• Programas y proyectos de
inversión

Se especifican las accio-
nes que implican erogaciones
de gasto de capital destinadas
tanto a obra pública en infraes-
tructura como a la adquisición
y modificación de inmuebles,
adquisiciones de bienes muebles
asociadas a estos programas, y
rehabilitaciones que impliquen
un aumento en la capacidad o
vida útil de los activos de in-
fraestructura e inmuebles. 101

Se muestra la integración
de la asignación de los recursos
destinados a los programas y
proyectos de inversión conclui-
dos y en proceso en un ejercicio,
especificando las erogaciones
de gasto de capital destinadas
tanto a obra pública en infraes-
tructura como a la adquisición
y modificación de inmuebles,
adquisiciones de bienes muebles
asociadas a los programas, y
rehabilitaciones que impli-
quen un aumento en la capaci-
dad o vida útil de los activos

de infraestructura e inmue-
bles.                102

•  Indicadores de resulta-
dos

Los indicadores, con sus
respectivas metas, corresponden
a un índice, medida, cociente
o fórmula que permite establecer
un parámetro de medición de lo
que se pretende lograr, expre-
sado en términos de cobertura,
eficiencia, impacto económico,
social, calidad y equidad. Mi-
den la eficiencia de las acti-
vidades desempeñadas por las
dependencias y entidades de la
Administración Pública, la
consistencia de los procesos,
el impacto social y económico
de la acción gubernamental, y
los efectos de las mejores prác-
ticas en la Administración Pú-
blica.                103

d) La información comple-
mentaria para generar las
cuentas nacionales y atender
otros requerimientos provenien-
tes de organismos internacio-
nales de los que México forma
parte

Tiene por finalidad pro-
porcionar una descripción glo-
bal y en detalle de las acti-
vidades económicas que se de-
sarrollan en un país, así como
de la interacción entre los
agentes que intervienen en las
mismas.                104

Consolida las operacio-
nes económicas financieras que
realizan todos los agentes
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económicos residentes de un
país (Gobierno general, empre-
sas y hogares) en un periodo
determinado y expone los resul-
tados de las principales varia-
bles macroeconómicas. 105

La Contabilidad Guberna-
mental debe contribuir con las
Cuentas Nacionales elaborando
la información que requiere en-
tre sistemas para mostrar las
cuentas del Gobierno general
y del sector público (Gobierno
general más empresas públi-
cas).               106

VII. DEFINICIÓN DE LA ES-
TRUCTURA BÁSICA Y PRINCIPALES
ELEMENTOS DE LOS ESTADOS FINAN-
CIEROS A ELABORAR

De acuerdo con el entorno
en donde se llevan a cabo las
transacciones y operaciones
de Gobierno, es necesario regis-
trar e informar sobre la gestión
pública con su incidencia con-
table y presupuestaria. 107

La estructura de la in-
formación financiera atenderá
la normatividad emitida  por el
CONAC y por la instancia nor-
mativa correspondiente, y en
lo procedente atenderá los re-
querimientos de los usuarios
para llevar a cabo el segui-
miento, la evaluación, y la fis-
calización, entre otras. Los
estados financieros pueden va-
riar en la estructura o en los
rubros establecidos comúnmente
para la iniciativa privada por
las particularidades que atien-
de la información financiera

de gobierno; sin embargo en lo
posible se procurará que con-
verjan con éstos, a fin de ser
comparables.           108

La estructura básica de
los estados presupuestarios
deberá coincidir con la forma
en que se aprueban los presupues-
tos públicos en México. 109

En este sentido, la estruc-
tura básica de los estados fi-
nancieros debe contener como
mínimo los siguientes elemen-
tos:                     110

a) En los estados contables
reflejar:

Los activos, pasivos y el
patrimonio o hacienda pública,
y las originadas por modifi-
caciones patrimoniales. Se de-
berán de distinguir los derechos
y obligaciones considerando
su realización de corto y largo
plazo incluyendo los de pro-
piedad  o a cargo del gobierno,
y los que por alguna circuns-
tancia estén a su cargo o cus-
todia.                111

Corresponde revelar, a tra-
vés de las notas a los estados
financieros, los activos y pa-
sivos  cuya cuantía sea incierta
o esté sujeta a una condición
futura que se deba confirmar
por un acto jurídico posterior
o por un tercero. Si fuese cuan-
tificable el evento se registra-
rá en cuentas de orden para
efecto de control hasta en tan-
to afecte la situación financie-
ra del ente público. 112
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Se presentarán los in-
gresos y gastos derivados del
ejercicio y ejecución de los
presupuestos públicos. 113

b) En los estados presu-
puestarios reflejar:

Los ingresos derivados de
la aplicación de la Ley de In-
gresos, considerando principal-
mente las cifras que muestren
el estimado, modificado, deven-
gado y recaudado, su diferencia
y apartados de la distintas
fracciones señaladas en la
mencionada ley.      114

Los ingresos derivados del
resultado final de las operacio-
nes de financiamiento, apli-
cando los topes y las fracciones
de la Ley de Ingresos. 115

Los egresos derivados del
ejercicio del Presupuesto de
Egresos presentando las dife-
rentes etapas como son: apro-
bado, modificado, comprometido,
devengado, ejercido y pagado.
Dicha información deberá permitir
hacer presentación por diferen-
tes niveles de agregación. 116

SEGUNDO.- En cumplimiento
con el artículo 7 de la Ley de
Contabilidad, los poderes Eje-
cutivo, Legislativo y Judicial
de la Federación y de las enti-
dades federativas; los entes
autónomos de la Federación y de
las entidades federativas; los
ayuntamientos de los munici-
pios; los órganos político-ad-
ministrativos de las demarca-
ciones territoriales del Dis-

trito Federal; y las entidades
de la administración pública
paraestatal, ya sean federales,
estatales o municipales; debe-
rán adoptar e implementar, con
carácter obligatorio, el Acuer-
do por el que se emite el Marco
Conceptual de Contabilidad Gu-
bernamental a más tardar, el 30
de abril de 2010.

TERCERO.- De conformidad
con los artículos 1 y 7 de la
Ley de Contabilidad, los go-
biernos de las Entidades Fede-
rativas deberán adoptar e imple-
mentar las decisiones del CONAC,
vía la adecuación de sus marcos
jurídicos, lo cual podría con-
sistir en la eventual modifi-
cación o formulación de leyes
o disposiciones administrativas
de carácter local, según sea el
caso.

CUARTO.- De acuerdo con lo
previsto en el artículo 1 de la
Ley  de Contabilidad, los go-
biernos de las Entidades Fede-
rativas deberán coordinarse
con los gobiernos municipales
para que logren contar con un
marco contable armonizado, a
través del intercambio de in-
formación y experiencias entre
ambos órdenes de gobierno.

QUINTO.- En términos de
los artículos 7 y 15 de la Ley
de Contabilidad, el Secretario
Técnico llevará un registro pú-
blico en una página de Internet
de los actos que los gobiernos
de las entidades federativas,
municipios y demarcaciones te-
rritoriales del Distrito Federal
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realicen para la adopción e
implementación del presente
acuerdo. Para tales efectos,
los gobiernos de las entidades
federativas, los municipios y
las demarcaciones territoriales
del Distrito Federal remitirán
al Secretario Técnico la infor-
mación relacionada con dichos
actos.  Dicha información debe-
rá ser enviada a la dirección
electrónica conac_sriotecni-
co@hacienda.gob.mx, dentro de
un plazo de 15 días hábiles con-
tados a partir de la conclusión
del plazo fijado por el CONAC.

SEXTO.- Las entidades fe-
derativas y municipios sólo
podrán inscribir sus obligacio-
nes en el Registro de Obligacio-
nes y Empréstitos si se encuen-
tran al corriente con las obli-
gaciones contenidas en la Ley
General de Contabilidad Guber-
namental.

SÉPTIMO.- En cumplimiento
a lo dispuesto por el artículo
7, segundo párrafo de la Ley de
Contabilidad, el Marco Concep-
tual de Contabilidad Guberna-
mental será publicado en el
Diario Oficial de la Federa-
ción, así como en los medios
oficiales de difusión escritos
y electrónicos de las entidades
federativas, municipios y de-
marcaciones territoriales del
Distrito Federal.

La presente Norma fue apro-
bada  en la Ciudad de México Dis-
trito Federal el día 13 de agos-
to de 2009.

En la Ciudad de México,
Distrito Federal, siendo las
14:00 horas del día 9 de sep-
tiembre del año dos mil nueve,
el Titular de la Unidad de Con-
tabilidad Gubernamental e In-
formes sobre la Gestión Pública
de la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público, en mi calidad
de Secretario Técnico del Conse-
jo Nacional de Armonización
Contable, HACE CONSTAR que el
documento consistente de 24 fo-
jas útiles denominado Marco
Conceptual de Contabilidad Gu-
bernamental, corresponde  con
los textos aprobados por el Con-
sejo Nacional de Armonización
Contable, mismos que estuvieron
a la vista de los integrantes
de dicho consejo en su segunda
reunión  celebrada el pasado 13
de agosto del presente año. Lo
anterior para los efectos le-
gales conducentes, con funda-
mento en el artículo 11 de la
Ley General de Contabilidad Gu-
bernamental y regla 20 de las
Reglas de Operación del Consejo
Nacional de Armonización Conta-
ble.

DR. MOISÉS ALCALDE VIRGEN.
SECRETARIO TÉCNICO DEL CONSEJO
NACIONAL DE ARMONIZACIÓN CON-
TABLE.
Rúbrica.

__________________________________
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ACUERDO POR EL QUE SE EMITEN
LOS POSTULADOS BÁSICOS DE CON-
TABILIDAD GUBERNAMENTAL.

A N T E C E D E N T E S

El 31 de diciembre de 2008
fue publicada en el Diario Ofi-
cial de la Federación la Ley Ge-
neral de Contabilidad Guberna-
mental (Ley de Contabilidad),
que tiene como objeto establecer
los criterios generales que re-
girán la Contabilidad Guberna-
mental y la emisión de infor-
mación financiera de los entes
públicos, con el fin de lograr
su adecuada armonización, para
facilitar a los entes públicos
el registro y la fiscalización
de los activos, pasivos, ingre-
sos y gastos y, en general, con-
tribuir a medir la eficacia,
economía y eficiencia del gasto
e ingreso públicos.

La Ley de Contabilidad  es
de observancia obligatoria para
los poderes Ejecutivo, Legisla-
tivo y Judicial de la Federa-
ción, entidades federativas;
los ayuntamientos de los muni-
cipios; los órganos político-
administrativos de las demarca-
ciones territoriales del Dis-
trito Federal; las entidades de
la administración pública pa-
raestatal, ya sean federales,
estatales o municipales y los
órganos autónomos federales y
estatales.

El órgano de coordinación
para la armonización de la con-
tabilidad gubernamental es el
Consejo Nacional de Armonización

Contable (CONAC), el cual tiene
por objeto la emisión de las
normas contables y lineamientos
para la generación de infor-
mación financiera que aplicarán
los entes públicos, previamente
formuladas y propuestas por el
Secretario Técnico.

El CONAC desempeña una fun-
ción única debido a que los ins-
trumentos normativos, conta-
bles, económicos y financieros
que emite deben ser implemen-
tados por los entes públicos,
a través de las modificaciones,
adiciones o reformas a su marco
jurídico, lo cual podría consis-
tir en la eventual modificación
o expedición de leyes y dis-
posiciones administrativas de
carácter local, según sea el
caso.

Por lo anterior, el CONAC,
en el marco de la Ley de Con-
tabilidad está obligado a contar
con un mecanismo de seguimiento
que informe el grado de avance
en el cumplimiento de las deci-
siones de dicho cuerpo colegia-
do. El Secretario Técnico del
CONAC realizará el registro de
los actos que los gobiernos de
las entidades federativas, mu-
nicipios y demarcaciones terri-
toriales del Distrito Federal
ejecuten para adoptar e imple-
mentar las decisiones tomadas
por el CONAC en sus respectivos
ámbitos de competencia.

El Secretario Técnico será
el encargado de publicar dicha
información, asegurándose que
cualquier persona pueda tener
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fácil acceso a la misma. Lo an-
terior cumple con la finalidad
de proporcionar a la población
una herramienta de seguimiento,
mediante la cual se dé cuenta
sobre el grado de cumplimiento
de las entidades federativas y
municipios. No se omite mencio-
nar que la propia Ley  de Con-
tabilidad  establece que las en-
tidades federativas que no es-
tén al corriente en sus obli-
gaciones, no podrán inscribir
obligaciones en el Registro de
Obligaciones y Empréstitos.

En el marco de la Ley  de
Contabilidad, las Entidades Fe-
derativas deberán asumir una
posición estratégica en las
actividades de armonización
para que cada uno de sus mu-
nicipios logre cumplir con los
objetivos que dicha ley ordena.
Los gobiernos de las Entidades
Federativas deben brindar la
cooperación y asistencia nece-
sarias  a los gobiernos de sus
municipios, para que éstos lo-
gren armonizar su contabilidad,
con base en las decisiones que
alcance el CONAC.

Asimismo, es necesario con-
siderar que el presente acuerdo
se emite con el fin de establecer
las bases para que los gobier-
nos: federal, de las entidades
federativas y municipales, cum-
plan con las obligaciones que
les impone el artículo cuarto
transitorio de la Ley de Conta-
bilidad. Lo anterior en el en-
tendido de que los entes públi-
cos de cada nivel de gobierno
deberán realizar las acciones

necesarias para cumplir con
dichas obligaciones.

El presente acuerdo fue so-
metido a opinión del Comité Con-
sultivo, el cuál integró dis-
tintos grupos de trabajo, con-
tando con la participación de
representantes de entidades
federativas, municipios, Audi-
toría Superior de la Federación,
entidades estatales de Fisca-
lización, Instituto para el De-
sarrollo Técnico de las Hacien-
das Públicas, Instituto Mexica-
no de Contadores Públicos y Fe-
deración Nacional de la  Aso-
ciación Mexicana de Contadores
Públicos.

 El 13 de julio de 2009 el
Comité Consultivo hizo llegar
al Secretario Técnico la opinión
sobre el proyecto de Acuerdo
por el que se emiten los Postu-
lados Básicos de Contabilidad
Gubernamental.

En virtud de lo anterior y
con fundamento en los artículos
6 y 9, fracción I de la Ley
General de Contabilidad Guber-
namental, el CONAC ha decidido
lo siguiente:

PRIMERO.- Se emiten los
Postulados Básicos de Contabi-
lidad Gubernamental a que hace
referencia la Ley  de Conta-
bilidad.

POSTULADOS BÁSICOS DE CON-
TABILIDAD GUBERNAMENTAL

(PBCG)
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Son los elementos fundamen-
tales que configuran el Sistema
de Contabilidad Gubernamental
(SCG),  teniendo incidencia en
la identificación, el análisis,
la interpretación, la capta-
ción, el procesamiento y el re-
conocimiento de las transfor-
maciones, transacciones y otros
eventos que afectan el ente
público.                  1

Los postulados  sustentan
de manera técnica el registro
de las operaciones,  la elabo-
ración y presentación de es-
tados financieros; basados en
su razonamiento, eficiencia de-
mostrada, respaldo en legisla-
ción especializada y aplicación
de la Ley General de Contabi-
lidad Gubernamental (Ley de
Contabilidad), con la finalidad
de uniformar los métodos, pro-
cedimientos y prácticas conta-
bles.                  2

A continuación se presentan
y explican los Postulados Bási-
cos de Contabilidad Guberna-
mental:                  3

1) SUSTANCIA ECONÓMICA

Es el reconocimiento con-
table de las transacciones,
transformaciones internas y otros
eventos, que afectan económica-
mente al ente público y delimitan
la operación del Sistema de
Contabilidad Gubernamental
(SCG).                  4

Explicación del postulado
básico

 

a) El SCG estará estruc-
turado de tal manera que permita
la captación de la esencia eco-
nómica en la delimitación y
operación del ente público,
apegándose a la normatividad
emitida por el Consejo Nacional
de Armonización Contable (CO-
NAC).

b) Al reflejar la situación
económica contable de las tran-
sacciones, se genera la informa-
ción que proporciona los ele-
mentos necesarios para una ade-
cuada toma de decisiones.  5

2) ENTES PÚBLICOS

Los poderes Ejecutivo, Le-
gislativo y Judicial de la Fe-
deración y de las entidades fe-
derativas; los entes autónomos
de la Federación y de las enti-
dades federativas; los ayunta-
mientos de los municipios; los
órganos político-administrati-
vos de las demarcaciones terri-
toriales del Distrito Federal;
y las entidades de la admi-
nistración pública paraesta-
tal, ya sean federales, estata-
les o municipales.        6

Explicación del postulado
básico

 
El ente público es esta-

blecido por un marco normativo
específico, el cual determina
sus objetivos, su ámbito de ac-
ción y sus limitaciones; con
atribuciones para asumir
derechos y contraer obligacio-
nes.                       7
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3) EXISTENCIA PERMANENTE

La actividad del ente pú-
blico se establece por tiempo
indefinido, salvo disposición
legal en la que se especifique
lo contrario.             8

Explicación del postulado
básico

 
El sistema contable del

ente público se establece consi-
derando que el periodo de vida
del mismo es indefinido.   9

4) REVELACIÓN SUFICIENTE

Los estados y la información
financiera deben mostrar amplia
y claramente la situación finan-
ciera y los resultados del ente
público.                 10

Explicación del postulado
básico

a) Como información finan-
ciera se considera la contable
y presupuestaria y se presentará
en estados financieros, repor-
tes e informes acompañándose,
en su caso, de las notas expli-
cativas y de la información ne-
cesaria que sea representativa
de la situación del ente público
a una fecha establecida.

b) Los estados financie-
ros y presupuestarios con sus
notas forman una unidad insepa-
rable, por tanto, deben presen-
tarse conjuntamente en todos
los casos para una adecuada eva-
luación cuantitativa cumpliendo
con las características de ob-

jetividad, verificabilidad y
representatividad.        11

5) IMPORTANCIA RELATIVA

La información debe mostrar
los aspectos importantes de la
entidad que fueron reconocidos
contablemente.            12

Explicación del postulado
básico

La información financiera
tiene importancia relativa si
existe el riesgo de que su omi-
sión o presentación errónea
afecte la percepción de los
usuarios en relación con la
rendición de cuentas, la fisca-
lización y la toma de decisio-
nes.                      13

6) REGISTRO E INTEGRACIÓN
PRESUPUESTARIA

La información presupues-
taria de los entes públicos se
integra en la contabilidad en
los mismos términos que se pre-
sentan en la ley de Ingresos y
en el Decreto del Presupuesto
Egresos, de acuerdo a la natu-
raleza económica que le corres-
ponda.                 14

El registro presupuestario
del ingreso y del egreso en los
entes públicos se debe reflejar
en la contabilidad, conside-
rando sus efectos patrimoniales
y su vinculación con las etapas
presupuestarias correspondien-
tes.                      15

Explicación del postulado
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básico

a) El Sistema de Conta-
bilidad Gubernamental (SCG)
debe considerar cuentas  de or-
den,  para el registro del in-
greso y el egreso, a fin de pro-
porcionar información presu-
puestaria que permita evaluar
los resultados obtenidos res-
pecto de los presupuestos auto-
rizados;

b) El SCG debe identifi-
car la vinculación entre las
cuentas de orden y las de ba-
lance o resultados;

c) La contabilización de
los presupuestos deben seguir
la metodología y registros equi-
librados o igualados, represen-
tando las etapas presupuesta-
rias de las transacciones a
través de cuentas de orden del
ingreso y del egreso; así como
su efecto en la posición
financiera y en los resultados;

d) El SCG debe permitir
identificar de forma individual
y agregada el registro de las
operaciones en las cuentas de
orden, de balance y de resul-
tados correspondientes; así co-
mo generar registros a dife-
rentes niveles de agrupación;

e) La clasificación de los
egresos presupuestarios será
al menos la siguiente: adminis-
trativa, conforme al Decreto
del Presupuesto de Egresos, que
es la que permite identificar
quién gasta; funcional y pro-
gramática, que indica para qué

se gasta;  y económica y por ob-
jeto del gasto que identifica
en qué se gasta;

f) La integración presu-
puestaria se realizará sumando
la información presupuestaria
de entes independientes para
presentar un solo informe. 16

7) CONSOLIDACIÓN DE LA IN-
FORMACIÓN FINANCIERA

Los estados financieros de
los entes públicos deberán pre-
sentar de manera consolidada
la situación financiera, los
resultados de operación, el
flujo de efectivo o los cambios
en la situación financiera y las
variaciones a la Hacienda Públi-
ca, como si se tratara de un
solo ente público.       17

Explicación del postulado
básico

a) Para los entes públi-
cos la consolidación se lleva
a cabo sumando aritméticamente
la información patrimonial que
se genera de la contabilidad
del ente público, en los sis-
temas de registro que conforman
el SCG,  considerando los efec-
tos de eliminación de aquellas
operaciones que dupliquen su
efecto.

b) Corresponde a la instan-
cia normativa a nivel federal,
entidades federativas o muni-
cipal, respectivamente, deter-
minar la consolidación de las
cuentas, así como de la informa-
ción de los entes públicos y
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órganos sujetos a ésta, de
acuerdo con los lineamientos
que dicte el CONAC.       18

8) DEVENGO CONTABLE

Los registros contables de
los entes públicos se llevarán
con base acumulativa. El ingreso
devengado, es el momento conta-
ble que se realiza cuando exis-
te jurídicamente el derecho de
cobro de impuestos, derechos,
productos, aprovechamientos y
otros ingresos por parte de los
entes públicos. El gasto deven-
gado, es el momento contable
que refleja el reconocimiento
de una obligación de pago a fa-
vor de terceros por la recepción
de conformidad de bienes, servi-
cios y obra pública contratados;
así como de las obligaciones
que derivan de tratados, leyes,
decretos, resoluciones y sen-
tencias definitivas.  19

Explicación del postulado
básico

a) Debe entenderse por rea-
lizado el ingreso derivado de
contribuciones y participacio-
nes cuando  exista jurídicamente
el derecho de cobro;

b) Los gastos se conside-
ran devengados desde el momento
que se formalizan las transac-
ciones, mediante la recepción
de los servicios o bienes a sa-
tisfacción, independientemente
de la fecha de pago.      20

Periodo Contable

a) La vida del ente público
se divide en períodos uniformes
de un año calendario, para
efectos de conocer en forma pe-
riódica la situación financiera
a través del registro de sus
operaciones y rendición de
cuentas;

b) En lo que se refiere a
la contabilidad gubernamental,
el periodo relativo es de un
año calendario, que comprende
a partir del 1 de enero hasta
el 31 de diciembre, y está di-
rectamente relacionado con la
ejecución de la Ley de Ingresos
y el ejercicio del presupuesto
de egresos;

c) La necesidad de conocer
los resultados de las opera-
ciones y la situación financiera
del ente público, hace indis-
pensable dividir la vida con-
tinua del mismo en períodos
uniformes permitiendo su com-
parabilidad;

d) En caso de que algún en-
te público inicie sus opera-
ciones en el transcurso del
año, el primer ejercicio conta-
ble abarcará a partir del ini-
cio de éstas y hasta el 31 de
diciembre; tratándose de entes
públicos que  dejen de existir
durante el ejercicio, conclui-
rán sus operaciones en esa fe-
cha, e incluirán los resultados
obtenidos en la cuenta pública
anual correspondiente;

e) Para efectos de evalua-
ción y seguimiento de la gestión
financiera, así como de la
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emisión de estados financieros
para fines específicos se po-
drán presentar informes conta-
bles por períodos distintos,
sin que esto signifique la eje-
cución de un cierre.      21

9) VALUACIÓN

Todos los eventos que afec-
ten económicamente al ente pú-
blico deben ser cuantificados
en términos monetarios y se
registrarán al costo histórico
o al valor económico más objeti-
vo registrándose en moneda na-
cional.                 22

Explicación del Postulado
Básico

a) El costo histórico de las
operaciones corresponde al mon-
to erogado para su adquisición
conforme a la documentación
contable original justificati-
va y comprobatoria, o bien a su
valor estimado o de avalúo en
caso de ser producto de una do-
nación, expropiación, adjudica-
ción o dación en pago;

b) La información reflejada
en los estados financieros debe-
rá ser revaluada aplicando los
métodos y lineamientos que para
tal efecto emita el CONAC. 23

10) DUALIDAD ECONÓMICA

El ente público debe recono-
cer en la contabilidad, la re-
presentación de las transaccio-
nes  y algún otro evento que
afecte su situación financiera,
su composición por los recursos

asignados para el logro de sus
fines y por sus  fuentes, con-
forme a los derechos y obliga-
ciones.                 24

Explicación del Postulado
Básico

a) Los activos represen-
tan recursos que fueron asig-
nados y capitalizados por el
ente público, en tanto que los
pasivos y el patrimonio repre-
sentan los financiamientos y
los activos netos, respectiva-
mente;

b) Las fuentes de los re-
cursos están reconocidas dentro
de los conceptos de la Ley de
Ingresos.                 25

11) CONSISTENCIA

Ante la existencia de opera-
ciones similares en un ente
público, debe corresponder un
mismo tratamiento contable,
el cual debe permanecer a tra-
vés del tiempo, en tanto no cam-
bie la esencia económica de las
operaciones.            26

Explicación del postulado
básico

a) Las políticas, métodos
de cuantificación, procedi-
mientos contables y ordenamien-
tos normativos, deberán ser
acordes para cumplir con lo
dispuesto en la Ley de Contabi-
lidad, con la finalidad de re-
flejar de una mejor forma, la
sustancia económica de las ope-
raciones realizadas por el
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ente público, debiendo apli-
carse de manera uniforme a lo
largo del tiempo;

b) Cuando por la emisión de
una nueva norma, cambie el pro-
cedimiento de cuantificación,
las políticas contables, los
procedimientos de registro y
la presentación de la informa-
ción financiera que afecte la
comparabilidad de la informa-
ción, se deberá revelar clara-
mente en los estados financie-
ros el motivo, justificación y
efecto;

c) Los estados financie-
ros correspondientes a cada
ejercicio seguirán los mismos
criterios y métodos de valuación
utilizados en ejercicios
precedentes, salvo cambios en
el  modelo contable de aplica-
ción general;

d) La observancia de este
postulado no imposibilita el
cambio en la aplicación de re-
glas, lineamientos, métodos de
cuantificación y procedimien-
tos contables; sólo se exige,
que cuando se efectúe una mo-
dificación que afecte la compa-
rabilidad de la información,
se deberá revelar claramente
en los estados financieros: su
motivo, justificación y efecto,
con el fin de fortalecer la
utilidad de la información.
También, obliga al ente público
a mostrar su situación fi-
nanciera y resultados aplicando
bases técnicas y jurídicas
consistentes, que permitan la
comparación con ella misma

sobre la información de otros
períodos y conocer su posición
relativa con otros entes eco-
nómicos similares.       27

SEGUNDO.- En cumplimiento
con los artículos 7 y cuarto
transitorio de la Ley de Conta-
bilidad, los poderes Ejecutivo,
Legislativo y Judicial de la Fe-
deración y entidades federati-
vas; las entidades y los órganos
autónomos; deberán adoptar e
implementar, con carácter obli-
gatorio, el Acuerdo por el que
se emiten los Postulados Básicos
de Contabilidad Gubernamental
a más tardar el 30 de abril de
2010. Lo anterior, a efecto de
construir  junto con los elemen-
tos técnicos y normativos que
el CONAC deba emitir para 2009,
la matriz de conversión y estar
en posibilidad de cumplir con
lo señalado en el cuarto tran-
sitorio de la Ley de Contabili-
dad, sobre la emisión de infor-
mación contable y presupuesta-
ria en forma periódica bajo las
clasificaciones administrati-
vas, económica, funcional y
programática a más tardar el 31
de diciembre de 2010.

TERCERO.- En cumplimiento
con los artículos 7 y quinto
transitorio de la Ley de Conta-
bilidad,  los ayuntamientos de
los municipios y los órganos
político-administrativos de las
demarcaciones territoriales del
Distrito Federal; deberán adop-
tar e implementar, con carácter
obligatorio, el Acuerdo por el
que se expiden los Postulados
Básicos de Contabilidad Guberna-
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mental a más tardar el 30 de
abril de 2010. Lo anterior, a
efecto de construir  junto con
los elementos técnicos y norma-
tivos que el CONAC deba emitir
para 2009, la matriz de conver-
sión y estar en posibilidad de
cumplir con lo señalado en el
quinto transitorio de la Ley de
Contabilidad.

CUARTO.- De conformidad
con los artículos 1 y 7 de la
Ley de Contabilidad, los gobier-
nos de las Entidades Federa-
tivas deberán adoptar e imple-
mentar las decisiones del CONAC,
vía la adecuación de sus marcos
jurídicos, lo cual podría consis-
tir en la eventual modificación
o formulación de leyes o dis-
posiciones administrativas de
carácter local, según sea el
caso.

QUINTO.- De acuerdo con lo
previsto en el artículo 1 de la
Ley  de Contabilidad, los gobier-
nos de las Entidades Federa-
tivas deberán coordinarse con
los gobiernos municipales para
que logren contar con un marco
contable armonizado, a través
del intercambio de información
y experiencias entre ambos ór-
denes de gobierno.

SEXTO.- En términos de los
artículos 7 y 15 de la Ley  de
Contabilidad, el Secretario Téc-
nico llevará un registro públi-
co en una página de Internet de
los actos que los gobiernos de
las entidades federativas, mu-
nicipios y demarcaciones terri-
toriales del Distrito Federal

realicen para la adopción e
implementación del presente
acuerdo. Para tales efectos,
los gobiernos de las entidades
federativas, los municipios y
las demarcaciones territoriales
del Distrito Federal remitirán
al Secretario Técnico la in-
formación relacionada con di-
chos actos.  Dicha información
deberá ser enviada a la direc-
ción electrónica conac_srio-
tecnico@hacienda.gob.mx,
dentro de un plazo de 15 días
hábiles contados a partir de la
conclusión del plazo fijado
por el CONAC.

SÉPTIMO.- Las entidades fe-
derativas y municipios sólo po-
drán inscribir sus obligacio-
nes en el Registro de Obliga-
ciones y Empréstitos si se en-
cuentran al corriente con las
obligaciones contenidas en la
Ley de Contabilidad.

OCTAVO.- En cumplimiento a
lo dispuesto por el artículo 7,
segundo párrafo de la Ley  de
Contabilidad, los Postulados
Básicos de Contabilidad Guber-
namental serán publicados en
el Diario Oficial de la Federa-
ción, así como en los medios
oficiales de difusión de las
entidades federativas, munici-
pios y demarcaciones territo-
riales del Distrito Federal.

La presente Norma fue apro-
bada  en la Ciudad de México Dis-
trito Federal el día 13 de
agosto de 2009.
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ACUERDO POR EL QUE SE EMITEN LAS
NORMAS Y METODOLOGÍA PARA LA DE-
TERMINACIÓN DE LOS MOMENTOS
CONTABLES DE LOS EGRESOS.

A N T E C E D E N T E S

El 31 de diciembre de 2008
fue publicada en el Diario Ofi-
cial de la Federación la Ley Ge-
neral de Contabilidad Guberna-
mental (Ley de Contabilidad),
que tiene como objeto establecer
los criterios generales que re-
girán la Contabilidad Guberna-
mental y la emisión de infor-
mación financiera de los entes
públicos, con el fin de lograr
su adecuada armonización, para
facilitar a los entes públicos
el registro y la fiscalización
de los activos, pasivos, ingre-
sos y gastos y, en general, con-
tribuir a medir la eficacia,
economía y eficiencia del gasto
e ingreso públicos.

La Ley de Contabilidad es
de observancia obligatoria para
los poderes Ejecutivo, Legisla-
tivo y Judicial de la Federa-
ción, entidades federativas;
los ayuntamientos de los muni-
cipios; los órganos político-
administrativos de las demarca-
ciones territoriales del Dis-
trito Federal; las entidades
de la administración pública
paraestatal, ya sean federales,
estatales o municipales y los
órganos autónomos federales y
estatales.

El órgano de coordinación
para la armonización de la con-
tabilidad gubernamental es el

En la Ciudad de México,
Distrito Federal, siendo las
14:00 horas del día 9 de sep-
tiembre del año dos mil nueve,
el titular de la Unidad de Con-
tabilidad Gubernamental e
Informes sobre la Gestión Pú-
blica de la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público, en mi
calidad de Secretario Técnico
del Consejo Nacional de Armo-
nización Contable, HACE CONSTAR
que el documento consistente
de 10 fojas útiles denominado
Postulados Básicos de Conta-
bilidad Gubernamental , corres-
ponde con los textos aproba-
dos por el Consejo Nacional de
Armonización Contable, mismos
que estuvieron a la vista de
los integrantes de dicho consejo
en su segunda reunión celebrada
el pasado 13 de agosto del
presente año. Lo anterior para
los efectos legales conducen-
tes, con fundamento en el ar-
tículo 11 de la Ley General de
Contabilidad Gubernamental y
regla 20 de las Reglas de Ope-
ración del Consejo Nacional de
Armonización Contable.

DR. MOISÉS ALCALDE VIRGEN.
SECRETARIO TÉCNICO DEL CONSEJO
NACIONAL DE ARMONIZACIÓN CON-
TABLE.
Rúbrica.
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Consejo Nacional de Armoniza-
ción Contable (CONAC), el cual
tiene por objeto la emisión de
las normas contables y linea-
mientos para la generación de
información financiera que apli-
carán los entes públicos, pre-
viamente formuladas y propues-
tas por el Secretario Técnico.

El CONAC desempeña una fun-
ción única debido a que los ins-
trumentos normativos, conta-
bles, económicos y financieros
que emite deben ser implemen-
tados por los entes públicos,
a través de las modificaciones,
adiciones o reformas a su marco
jurídico, lo cual podría consis-
tir en la eventual modificación
o expedición de leyes y dispo-
siciones administrativas de ca-
rácter local, según sea el
caso.

Por lo anterior, el CONAC,
en el marco de la Ley de Con-
tabilidad está obligado a contar
con un mecanismo de seguimiento
que informe el grado de avance
en el cumplimiento de las deci-
siones de dicho cuerpo colegia-
do. El Secretario Técnico del
CONAC realizará el registro de
los actos que los gobiernos de
las entidades federativas, mu-
nicipios y demarcaciones terri-
toriales del Distrito Federal
ejecuten para adoptar e im-
plementar las decisiones toma-
das por el CONAC en sus res-
pectivos ámbitos de competen-
cia.

El Secretario Técnico será
el encargado de publicar dicha

información, asegurándose que
cualquier persona pueda tener
fácil acceso a la misma. Lo an-
terior cumple con la finalidad
de proporcionar a la población
una herramienta de seguimiento,
mediante la cual se dé cuenta
sobre el grado de cumplimiento
de las entidades federativas y
municipios. No se omite mencio-
nar que la propia Ley  de Conta-
bilidad  establece que las enti-
dades federativas que no estén
al corriente en sus obligacio-
nes, no podrán inscribir obli-
gaciones en el Registro de Obli-
gaciones y Empréstitos.

En el marco de la Ley  de
Contabilidad, las Entidades Fe-
derativas deberán asumir una
posición estratégica en las
actividades de armonización
para que cada uno de sus muni-
cipios logre cumplir con los
objetivos que dicha ley ordena.
Los gobiernos de las Entidades
Federativas deben brindar la
cooperación y asistencia ne-
cesarias  a los gobiernos de sus
municipios, para que éstos lo-
gren armonizar su contabi-
lidad, con base en las decisio-
nes que alcance el CONAC.

Asimismo, es necesario con-
siderar que el presente acuerdo
se emite con el fin de establecer
las bases para que los go-
biernos: federal, de las enti-
dades federativas y municipa-
les, cumplan con las obligacio-
nes que les impone el artículo
cuarto transitorio de la Ley de
Contabilidad. Lo anterior en
el entendido de que los entes
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públicos de cada nivel de go-
bierno deberán realizar las ac-
ciones necesarias para cumplir
con dichas obligaciones.

El presente acuerdo fue
sometido a opinión del Comité
Consultivo, el cuál integró
distintos grupos de trabajo,
contando con la participación
de representantes de entidades
federativas, municipios, Audi-
toría Superior de la Federación,
entidades estatales de Fiscali-
zación, Instituto para el Desa-
rrollo Técnico de las Haciendas
Públicas, Instituto Mexicano
de Contadores Públicos y Fede-
ración Nacional de la  Asocia-
ción Mexicana de Contadores
Públicos.

El 13 de julio de 2009 el
Comité Consultivo hizo llegar
al Secretario Técnico la opinión
sobre el proyecto de Acuerdo
por el que se emiten las Normas
y Metodología para la Determi-
nación de los  Momentos Conta-
bles de los Egresos".

En virtud de lo anterior y
con fundamento en los artículos
6 y 9, fracción I de la Ley Ge-
neral de Contabilidad Guberna-
mental, el CONAC ha decidido lo
siguiente:

PRIMERO.- Se emiten las
Normas y Metodología para la
Determinación de los  Momentos
Contables de los Egresos a que
hace referencia el artículo
tercero transitorio, fracción
III de la Ley General de Con-
tabilidad Gubernamental.

NORMAS Y METODOLOGÍA PARA
 LA DETERMINACIÓN DE LOS
MOMENTOS CONTABLES DE LOS

EGRESOS

I.- El Sistema de Conta-
bilidad Gubernamental (SCG)
que cada ente público utilizará
como instrumento de la adminis-
tración financiera gubernamen-
tal, registrará de manera armó-
nica, delimitada y específica
las operaciones  contables
y presupuestarias  derivadas de
la gestión pública, así como
otros flujos económicos.

II.- Cada ente público se-
rá responsable de su contabi-
lidad, de la operación del sis-
tema; así como del cumplimiento
de lo dispuesto por la Ley Ge-
neral de Contabilidad Guberna-
mental, las normas y lineamien-
tos que emita el CONAC.

III.- El sistema estará
conformado por el conjunto de
registros, procedimientos, cri-
terios e informes, estructura-
dos sobre la base de principios
técnicos comunes destinados a
captar, valuar, registrar, cla-
sificar, informar e interpre-
tar, las transacciones, trans-
formaciones y eventos que, de-
rivados de la actividad econó-
mica, modifican la situación
patrimonial del gobierno y de
las finanzas públicas.

IV.- Los entes públicos de-
berán asegurarse que el sistema:

• Refleje la aplicación de
los postulados, normas contables
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generales y específicas e ins-
trumentos que establezca el
consejo;

•  Facilite el reconocimien-
to de las operaciones de ingre-
sos, gastos, activos, pasivos
y patrimoniales de los entes
públicos;

• Integre en forma automá-
tica el ejercicio presupuesta-
rio con la operación contable,
a partir de la utilización del
gasto devengado;

• Permita que los registros
se efectúen considerando la ba-
se acumulativa para la inte-
gración de la información conta-
ble y presupuestaria;

• Refleje un registro con-
gruente y ordenado de cada ope-
ración que genere derechos y
obligaciones derivados de la
gestión económico-financiera
de los entes públicos;

• Genere, en tiempo real,
estados financieros, de ejecu-
ción presupuestaria y otra in-
formación que coadyuve a la
toma de decisiones, a la trans-
parencia, a la programación con
base en resultados, a la eva-
luación y a la rendición de
cuentas, y

• Facilite el registro y
control de los inventarios de
los bienes muebles e inmuebles
de los entes públicos.

V.- Los registros contables
de los entes públicos se llevarán

con base acumulativa. La conta-
bilización de las transacciones
de gasto se hará conforme a la
fecha de su realización, inde-
pendientemente de su pago.

VI.- El registro de las
etapas del presupuesto de los
entes públicos se efectuará en
las cuentas contables que, pa-
ra tal efecto, establezca el
consejo, las cuales deberán re-
flejar: en lo relativo al gas-
to, el aprobado, modificado,
comprometido, devengado, ejer-
cido y pagado.

VII.- El momento contable
del gasto aprobado, es el que
refleja las asignaciones presu-
puestarias anuales comprometi-
das en el Presupuesto de Egre-
sos.

VIII.- El gasto modificado
es el momento contable que re-
fleja la asignación presupues-
taria que resulta de incorporar,
en su caso, las adecuaciones
presupuestarias al presupuesto
aprobado.

IX.- El gasto comprometido
es el momento contable que re-
fleja la aprobación por autori-
dad competente de un acto admi-
nistrativo, u otro instrumento
jurídico que formaliza una re-
lación jurídica con terceros
para la adquisición de bienes
y servicios o ejecución de
obras. En el caso de las obras
a ejecutarse o de bienes y ser-
vicios a recibirse durante va-
rios ejercicios, el compromiso
será registrado por la parte
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que se ejecutará o recibirá,
durante cada ejercicio.

X.- El gasto devengado es
el momento contable que refleja
el reconocimiento de una obli-
gación de pago a favor de ter-
ceros por la recepción de con-
formidad de bienes, servicios
y obras oportunamente contra-
tados; así como de las obliga-
ciones que derivan de tratados,
leyes, decretos, resoluciones
y sentencias definitivas.

XI.- El gasto ejercido es
el momento contable que refleja
la emisión de una cuenta por
liquidar certificada o docu-
mento equivalente debidamente
aprobado por la autoridad
competente.

XII.- El gasto pagado es el
momento contable que refleja
la cancelación total o parcial
de las obligaciones de pago,
que se concreta mediante el de-
sembolso de efectivo o cual-
quier otro medio de pago.

XIII.- Excepcionalmente,
cuando por la naturaleza de las
operaciones no sea posible el
registro consecutivo de todos
los momentos contables del gas-
to, se registrarán simultánea-
mente de acuerdo a lineamientos
previamente definidos por las
unidades administrativas o ins-
tancias competentes en materia
de Contabilidad Gubernamental.

XIV.- Las unidades adminis-
trativas o instancias competen-
tes en materia de Contabilidad

Gubernamental deberán estable-
cer los documentos con los cua-
les se registrarán los momentos
contables del gasto.

XV.- Los criterios de re-
gistro generales para el trata-
miento de los momentos contables
del gasto comprometido y deven-
gado, se detallan en el ANEXO
I, el cual es parte integrante
del presente documento.

XVI.- En lo que respecta a
los criterios de registro gene-
rales para el tratamiento de
los momentos contables del gasto
ejercido y pagado, se especi-
fican en  los apartados Undécimo
y Duodécimo anteriores.

XVII.- De conformidad con
la Ley General de Contabilidad
Gubernamental  en su artículo
11, fracciones X y XI, corres-
ponde al Secretario Técnico del
CONAC  emitir opinión o resolver
consultas en los asuntos vincu-
lados con la contabilidad; in-
terpretar las normas contables
y disposiciones que son objeto
de su función normativa; en
tanto se analiza y emite la
normatividad necesaria.
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SEGUNDO.- En cumplimiento
con los artículos 7 y cuarto
transitorio de la Ley de Conta-
bilidad, los poderes Ejecutivo,
Legislativo y Judicial de la
Federación y entidades federa-
tivas; las entidades y los ór-
ganos autónomos deberán adoptar
e implementar, con carácter
obligatorio, el Acuerdo por el
que se emiten las Normas y Me-
todología para la Determinación
de los  Momentos Contables de
los Egresos a más tardar, el 31
de diciembre de 2010.  Lo ante-
rior, a efecto de construir
junto con los elementos técnicos
y normativos que el CONAC deba
emitir para 2009, la matriz de
conversión y estar en posibi-
lidad de cumplir con lo señalado
en el cuarto transitorio de la
Ley de Contabilidad, sobre la
emisión de información contable
y presupuestaria en forma pe-
riódica bajo las clasificacio-
nes administrativas, económica,
funcional y programática.

TERCERO.- En cumplimiento
con los artículos 7 y quinto
transitorio de la Ley de Conta-
bilidad,  los ayuntamientos de
los municipios y los órganos
político-administrativos de las
demarcaciones territoriales del
Distrito Federal deberán adop-
tar e implementar, con carácter
obligatorio, el Acuerdo por el
que se emiten las  Normas y Me-
todología para la Determinación
de los  Momentos Contables de
los Egresos a más tardar, el 31
de diciembre de 2010. Lo ante-
rior, a efecto de construir
junto con los elementos técnicos
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y normativos que el CONAC deba
emitir para 2009, la matriz de
conversión y estar en posibili-
dad de cumplir con lo señalado
en el quinto transitorio de la
Ley de Contabilidad.

CUARTO.- De conformidad
con los artículos 1 y 7 de la
Ley de Contabilidad, los go-
biernos de las Entidades Fede-
rativas deberán adoptar e im-
plementar las decisiones del
CONAC, vía la adecuación de sus
marcos jurídicos, lo cual podría
consistir en la eventual modifi-
cación o formulación de leyes
o disposiciones administrativas
de carácter local, según sea el
caso.

QUINTO.- De acuerdo con lo
previsto en el artículo 1 de la
Ley de Contabilidad, los go-
biernos de las Entidades Fede-
rativas deberán coordinarse con
los gobiernos municipales para
que logren contar con un marco
contable armonizado, a través
del intercambio de información
y experiencias entre ambos ór-
denes de gobierno.

SEXTO.- En términos de los
artículos 7 y 15 de la Ley de
Contabilidad, el Secretario Téc-
nico llevará un registro pú-
blico en una página de Internet
de los actos que los gobiernos
de las entidades federativas,
municipios y demarcaciones te-
rritoriales del Distrito Fe-
deral realicen para la adopción
e implementación del presente
acuerdo. Para tales efectos,
los gobiernos de las entidades

federativas, los municipios y
las demarcaciones territoriales
del Distrito Federal remitirán
al Secretario Técnico la infor-
mación relacionada con dichos
actos.  Dicha información debe-
rá ser enviada a la dirección
electrónica conac_sriotecni-
co@hacienda.gob.mx, dentro de
un plazo de 15 días hábiles
contados a partir de la conclu-
sión del plazo fijado por el
CONAC.

SÉPTIMO.- Las entidades fe-
derativas y municipios sólo po-
drán inscribir sus obligaciones
en el Registro de Obligaciones
y Empréstitos si se encuentran
al corriente con las obliga-
ciones contenidas en la Ley de
Contabilidad.

OCTAVO.- En cumplimiento a
lo dispuesto por el artículo 7,
segundo párrafo de la Ley Con-
tabilidad, las Normas y Metodo-
logía para la Determinación de
los Momentos Contables de Egre-
sos serán publicadas en el Dia-
rio Oficial de la Federación,
así como en los medios oficiales
de difusión escritos y elec-
trónicos de las entidades fede-
rativas, municipios y demarca-
ciones territoriales del Dis-
trito Federal.

La presente Norma fue apro-
bada  en la Ciudad de México Dis-
trito Federal el día 13 de agos-
to de 2009.

En la Ciudad de México, Dis-
trito Federal, siendo las 14:00
horas del día 9 de septiembre
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SECCION DE
AVISOS

EXTRACTO

EXTRACTO PARA PUBLICARSE
EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL GO-
BIERNO DEL ESTADO, ASÍ COMO EN
DOS PERIÓDICOS QUE CIRCULEN EN
DONDE SE UBIQUE EL PREDIO, CON
INTERVALO DE DIEZ DÍAS NATURA-
LES.

El C. DOMICIANO MORALES RE-
YES, solicita la inscripción
por vez primera, respecto del
Predio Rústico, ubicado en el
punto conocido con el nombre de
Xiloxuchil, al poniente de El
Durazno, Municipio de Tixtla,
Guerrero, del Distrito Judicial
de Guerrero, el cual cuenta con
las siguientes medidas y colin-
dancias.

Al Norte: Mide 333.00 mts.,
y colinda con el Ejido del
Durazno.

Al Sur: Mide en cuatro
tramos 620.00 mts., y colinda
con Domiciano Morales Reyes,
Herminio Morales Reyes, Toribia
Reyes Gatica y camino de
Herradura.

Al Oriente: Mide 380.00
mts., y colinda con José Nava.

Al Poniente: Mide en cuatro
tramos 364.00 mts., y colinda
con Rafael de la Cruz Rosario.

Lo que se hace y se publica,

del año dos mil nueve, el titu-
lar de la Unidad de Contabilidad
Gubernamental e Informes sobre
la Gestión Pública de la Secre-
taría de Hacienda y Crédito
Público, en mi calidad de Se-
cretario Técnico del Consejo
Nacional de Armonización Conta-
ble, HACE CONSTAR que el docu-
mento consistente de 10 fojas
útiles denominado Normas y Me-
todología para la Determinación
de los Momentos Contables de
los Egresos, corresponde con
los textos aprobados por el
Consejo Nacional de Armoni-
zación Contable, mismos que
estuvieron a la vista de los
integrantes de dicho consejo
en su segunda reunión celebrada
el pasado 13 de agosto del pre-
sente año. Lo anterior para los
efectos legales conducentes,
con fundamento en el artículo
11 de la Ley General de Con-
tabilidad Gubernamental y regla
20 de las Reglas de Operación
del Consejo Nacional de Armo-
nización Contable.

DR. MOISÉS ALCALDE VIRGEN.
SECRETARIO TÉCNICO DEL CONSEJO
NACIONAL DE ARMONIZACIÓN CON-
TABLE.
Rúbrica.

_________________________________
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en términos de lo dispuesto por
el primer párrafo del artículo
68, del Reglamento del Registro
Público de la Propiedad en vi-
gor.

Chilpancingo, Guerrero, a 18
de Agosto del 2009.

EL DIRECTOR GENERAL DEL REGISTRO
PÚBLICO DE LA PROPIEDAD Y DEL
COMERCIO.
LIC. ALEJANDRO LUNA VÁZQUEZ.
Rúbrica.

2-2
_____________________________________

EXTRACTO

EXTRACTO PARA PUBLICARSE
EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL GO-
BIERNO DEL ESTADO, ASÍ COMO EN
DOS PERIÓDICOS QUE CIRCULEN EN
DONDE SE UBIQUE EL PREDIO, CON
INTERVALO DE DIEZ DÍAS NATURA-
LES.

El C. JOSE ROLFE TORRES CAL-
DERON, solicita la inscripción
por vez primera, respecto del
Predio Urbano, ubicado entre
las calles de Miguel Hidalgo y
Hermenegildo Galeana en Ajuchi-
tlán del progreso, Guerrero,
del Distrito Judicial de Cuauh-
témoc, el cual cuenta con las
siguientes medidas y colindan-
cias.

Al Norte: Mide 18.45, 2.05
y 40.00 mts., y colinda con Tri-
nidad Brito y Berta Calderón.

Al Sur: Mide 14.30 y 25.45
mts., y colinda con Ricardo To-
rres Santoyo y calle Hermene-

gildo.
Al Oriente: Mide 19.55 y

28.50 mts., y colinda con calle
Miguel Hidalgo y Gustavo
Santoyo.

Al Poniente: Mide 36.30 y
15.70 mts., y colinda con Carlos
Juan, Jesús Patiño y Trinidad
Brito.

Lo que se hace y se publica,
en términos de lo dispuesto por
el primer párrafo del artículo
68, del Reglamento del Registro
Público de la Propiedad en vi-
gor.

Chilpancingo, Guerrero, a 28
de Agosto del 2009.

EL DIRECTOR GENERAL DEL REGISTRO
PÚBLICO DE LA PROPIEDAD Y DEL
COMERCIO.
LIC. ALEJANDRO LUNA VÁZQUEZ.
Rúbrica.

2-2
___________________________________

EXTRACTO

EXTRACTO PARA PUBLICARSE
EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL GO-
BIERNO DEL ESTADO, ASÍ COMO EN
DOS PERIÓDICOS QUE CIRCULEN EN
DONDE SE UBIQUE EL PREDIO, CON
INTERVALO DE DIEZ DÍAS NATU-
RALES.

El C. FILIBERTO MANJARREZ
VELAZQUEZ, solicita la inscrip-
ción por vez primera, respecto
del Predio Urbano, ubicado en
la calle Benito Juárez sin nú-
mero, Barrio de la Purísima en
Acapetlahuaya, Municipio de Ge-
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neral Canuto A. Neri, Guerrero,
del Distrito Judicial de Aldama,
el cual cuenta con las si-
guientes medidas y colindan-
cias.

Al Norte: Mide 32.90 mts.,
y colinda con Domingo Flores.

Al Sur: Mide 21.10 mts., y
colinda con Juan Delgado.

Al Oriente: Mide 27.20  mts.,
y colinda con calle Benito Juá-
rez García.

Al Poniente: Mide 37.70
mts., y colinda con Francisco
Fabián y Rocio Flores.

Lo que se hace y se publica,
en términos de lo dispuesto por
el primer párrafo del artículo
68, del Reglamento del Registro
Público de la Propiedad en vi-
gor.

Chilpancingo, Guerrero, a 18
de Agosto del 2009.

EL DIRECTOR GENERAL DEL REGISTRO
PÚBLICO DE LA PROPIEDAD Y DEL
COMERCIO.
LIC. ALEJANDRO LUNA VÁZQUEZ.
Rúbrica.

2-2
_________________________________

EDICTO

En los autos del expediente
número 694-1/2006, relativo al
juicio EJECUTIVO MERCANTIL, pro-
movido por CAJA SOLIDARIA MER-
CADO CENTRAL DE ACAPULCO, S.C.,
en contra de MANUEL ABELARDO
RIVERA DOMÍNGUEZ, el Licenciado
ELIAS FLORES LOEZA, Juez Sexto

de Primera Instancia en Materia
Civil, del Distrito Judicial de
Tabares, con fecha treinta y
uno de agosto del dos mil nueve,
ordena sacar a remate, en pú-
blica subasta y en primera al-
moneda el bien inmueble embar-
gado en autos, consistente en:
lote número 17, de la manzana
129, sector 1, en la Ciudad Re-
nacimiento, de Acapulco, de
Juárez, con una con una super-
ficie de 130.50 metros cuadra-
dos, con las siguientes medidas
y colindancias: AL NORESTE en:
15.00 metros con lote 15, AL SU-
RESTE en: 8.70 metros con lote
18, AL SUROESTE en: 15.00 metros
con lote 19, AL NOROESTE en
8.70 metros con Calle Río Ve-
lero, en la cantidad de $71,750.00
(SETENTA Y UN MIL SETECIENTOS
CINCUENTA PESOS 00/100 MONEDA
NACIONAL), precio del avalúo
que obra en autos, y será pos-
tura legal la que cubra las dos
terceras partes del mismo, se-
ñalando LAS ONCE HORAS DEL DIA
VEINTIDÓS DE OCTUBRE DEL PRE-
SENTE AÑO, para que tenga veri-
ficativo la audiencia de remate
en primera almoneda, ordenán-
dose publicar edictos en la
Administración Fiscal Estatal
número uno, Administración Fis-
cal Estatal número dos, en la
Tesorería Municipal del H.
Ayuntamiento de esta Ciudad,
en los estrados de este Juzgado,
en el Periódico Oficial del Go-
bierno del Estado, y el Perió-
dico el Sol de Acapulco que se
edita en esta ciudad, por tres
veces dentro de nueve días,
convocándose postores.
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EL PRIMER SECRETARIO DE ACUER-
DOS.
LIC. OVILIO ELIAS LUVIANO.
Rúbrica.

3-2
_________________________________________________________________________________________________________________________________

EXTRACTO

EXTRACTO PARA PUBLICARSE
EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL GO-
BIERNO DEL ESTADO, ASÍ COMO EN
DOS PERIÓDICOS QUE CIRCULEN EN
DONDE SE UBIQUE EL PREDIO, CON
INTERVALO DE DIEZ DÍAS NATURA-
LES.

La C. ESTELA HERNANDEZ ROSA-
LES, solicita la inscripción
por vez primera, respecto del
Predio Urbano, ubicado en la
calle Santa Cruz número 29, de
la Colonia Obrera de esta Ciu-
dad Capital, del Distrito Judi-
cial de Bravo, el cual cuenta
con las siguientes medidas y
colindancias.

Al Norte: Mide 10.00 mts.,
y colinda con Isabel Arcos
Salgado.

Al Sur: Mide 12.00 mts., y
colinda con andador de acceso
a la colonia Santa Cruz de la
Colonia Obrera.

Al Oriente: Mide 10.00 mts.,
y colinda con Alfonso Bravo
Flores.

Al Poniente: Mide 8.00 mts.,
y colinda con Elías Cuenca N.

Lo que se hace y se publica,
en términos de lo dispuesto por
el primer párrafo del artículo
68, del Reglamento del Registro

Público de la Propiedad en vi-
gor.

Chilpancingo, Guerrero, a 28
de Agosto del 2009.

EL DIRECTOR GENERAL DEL REGISTRO
PÚBLICO DE LA PROPIEDAD Y DEL
COMERCIO.
LIC. ALEJANDRO LUNA VÁZQUEZ.
Rúbrica.

2-1
_______________________________________

EDICTO

C. PEDRO NAVARRO JIMENEZ.
DOMICILIO CONOCIDO.
SAN ANTONIO DE LA GAVIA
MUNICIPIO DE SAN MIGUEL
TOTOLAPAN, GUERRERO.

En la causa penal número
006/2008-II, instruida en con-
tra de MARTÍN MEDINA TORRES,
por el delito de DAÑOS IMPRU-
DENCIALES, en agravio de PEDRO
NAVARRO JIMENEZ, la Ciudadana
Licenciada FRANCISCA BARRERA
CORTES, Tercera Secretaria de
Acuerdos del Juzgado de Primera
Instancia del Ramo Penal del
Distrito Judicial de Cuauhté-
moc, Encargada del Despacho por
Ministerio de Ley,  señaló LAS
DIEZ HORAS DEL DIA DOCE DE
OCTUBRE DE DOS MIL NUEVE,  para
que tenga verificativo el careo
constitucional que le resulta
con el procesado  MARTÍN MEDINA
TORRES, para el efecto de que
se presente ante este Juzgado,
sito en calle Ignacio Ramírez
Nigromante esquina con Valerio
Trujano, Colonia Héroes Surianos
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de esta Ciudad de Arcelia, Gue-
rrero, se ordenó su notificación
por medio de edictos que se pu-
bliquen  en el Periódico Oficial
del Gobierno del Estado y el
Periódico "El Despertar del
Sur" que se edita en esta Ciu-
dad, por una sola ocasión.

Arcelia, Gro., a 07 de Septiem-
bre de 2009.

SEGUNDA SECRETARIA DE ACUERDOS
DEL JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA
DEL RAMO PENAL DEL DISTRITO JU-
DICIAL DE CUAUHTÉMOC.
LIC. YESENIA GÓMEZ MONTES.
Rúbrica.

1-1
_________________________________

EDICTO

REYNOL RAMIREZ YAMAMOTO Y
ROBERTO LOPEZ SOTO.
PRESENTE.

En la causa penal número
201-2/2004, instruida contra
de FRANCISCO JAVIER CARREON SO-
SA, por el delito de HOMICIDIO,
en agravio de VIRGINIA CALIXTO
HIDALGO, el Licenciado RICARDO
SALINAS SANDOVAL, Juez Noveno
de Primera Instancia en Materia
Penal del Distrito Judicial de
Tabares, residente en Acapulco,
Guerrero, por auto de fecha
veintiséis de Agosto del año
dos mil nueve, se señalaron las
ONCE HORAS DEL DOCE DE OCTUBRE
DEL DOS MIL NUEVE, LAS TRECE
HORAS DEL DÍA DOCE DE OCTUBRE
DEL AÑO QUE TRANSCURRE, LAS
ONCE HORAS DEL DÍA TRECE DEL

MES DE OCTUBRE DEL PRESENTE AÑO
Y LAS TRECE HORAS DEL DÍA TRECE
DE OCTUBRE DEL DOS MIL NUEVE,
para desahogar la diligencia
de careos entre los testigos
REYNOL RAMIREZ YAMAMOTO, RO-
BERTO LOPEZ SOTO y ALFONSO MAYO
ABARCA, con los elementos de la
Policía Preventiva WERLAND GA-
TICA LORENZO, FRANCISCO MUÑOZ
SALINAS Y LUÍS ALBERTO OLEA
RAMOS, y con  elemento de la
Policía Ministerial del Estado
MARIO FLORES ZARATE, por lo que
deberán comparecer a este juz-
gado en la hora y fecha indicada,
con documento oficial con foto-
grafía que los identifique.
Doy fe.

Acapulco, Guerrero, 03 de Sep-
tiembre del 2009.

A T E N T A M E N T E.
LA SEGUNDA SECRETARIA DE ACUER-
DOS DEL JUZGADO.
LIC. MARIA ELENA ESTEBAN RAMI-
REZ.
Rúbrica.

1-1
____________________________________

EDICTO

En la causa penal 124/
2005-1, instruida en contra de
Ricardo Mauricio Manjarrez Juá-
rez, por el delito de Homicidio
Imprudencial, en agravio de An-
gelina Palma Nieves, se dictó
el siguiente proveído:

"...Acuerdo.- Acapulco,
Guerrero, a nueve de septiembre
del dos mil nueve.
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De igual manera, se señalan
las doce treinta horas del día
trece de octubre de la presente
anualidad, para que tenga ve-
rificativo el interrogatorio
que la defensa le formulara al
perito en materia de tránsito
terrestre José Manuel Martínez
Hernández y doctora Jessica Vi-
cuña Santiago, del servicio mé-
dico forense. Ahora bien, to-
mando en consideración, que no
ha sido posible su localización
de dichos profesionistas toda
vez que dejaron de laborar en
sus respectivos trabajos, no
obstante que este juzgado, agoto
los medios necesarios para poder
lograr la comparecencia de di-
chas personas, en consecuencia,
con fundamento en los artículos
40 y 116 del Código de Procedi-
mientos Penales, cíteseles por
medio de edicto que deberá pu-
blicarse en el periódico oficial
del Gobierno del Estado, a fin
de que comparezcan ante el juz-
gado quinto de primera instan-
cia en materia penal del dis-
trito judicial de tabares, ubi-
cado en la Calle del Fútbol,
sin número, de la Colonia las
Cruces de esta ciudad, (anexos
del Centro Regional de Readap-
tación Social) en la hora y fe-
cha antes indicada, con docu-
mento oficial con fotografía
que los identifique para estar
así en condiciones de llevar a
cabo la diligencia ordenada,
por ello, gírese atento oficio
al Director del Periódico Ofi-
cial del Gobierno del Estado,
por conducto del Secretario Ge-
neral de Gobierno, para que or-
dene a quien corresponda la

publicación del edicto en men-
ción, mismo que será a cargo
del erario del Estado, conforme
a lo dispuesto por el dispo-
sitivo 25 del Código Procesal
Penal, y hecho que sea, se sir-
va remitir a este Tribunal el
ejemplar del diario oficial en
el que conste la notificación
del edicto, para que este juz-
gado este en actitud de acordar
lo que en derecho proceda...".

Dos rúbricas.

A T E N T A M E N T E.
LA PRIMER SECRETARIA DE ACUERDOS
INTERINA DEL JUZGADO QUINTO DE
PRIMERA INSTANCIA EN MATERIA
PENAL DEL DISTRITO JUDICIAL DE
TABARES.
LIC. NORMA MARTINEZ GARCIA.
Rúbrica.

1-1

___________________________________

___________________________________
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BALANCE

RESUMEN DE CONVOCATORIA

1-1

3-1

CENTRO DE DISTRIBUCIÓN ARTESANAL, S.A. DE  C.V  BALANCE FINAL DE LIQUIDACIÓN AL
03 DE AGOSTO DE 2009 
 
Activo                                                                   Pasivo  
Efectivo en caja          $     0                                 Capital                         $         0  
 
Cuota de reembolso por acción $0.0196562 M.N. En cumplimiento de lo dispuesto por el articulo 247
fracción II de la Ley General de Sociedades Mercantiles, se sublica el Balance final de liquidación de
la sociedad al 03 de Agosto de 2009. 

 
Taxco, Gro., a 06 de Agosto de 2009 

 
 

LIQUIDADOR 
 

C. P. C.  ELSA SERRANO BAUTISTA 
 
 

 

Rúbrica.

Rúbrica.

SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO DE GUERRERO 
DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS GENERALES. 

RESUMEN DE CONVOCATORIA 
 

Licitación Pública Nacional. 
 

De conformidad con la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se convoca 
a los interesados a participar en la licitación pública internacional número 41007001-010-09, cuya 
Convocatoria que contiene las bases de participación disponibles para consulta en Internet: 
http://compranet.gob.mx o bien en: Palacio de Gobierno, edificio Costa Grande primer piso, Boulevard 
René Juárez Cisneros número 62, Colonia Ciudad de los Servicios, C.P. 39074, Chilpancingo de los 
Bravo, Guerrero, teléfono: 747 4719929, los días lunes a viernes; con el siguiente horario: 09:00 a 15:00 
horas.  
 

Descripción de la licitación 

Adquisición de equipo e instrumental médico para 
el Hospital General de Taxco de Alarcón Guerrero, 
cuyas  erogaciones se cubrirán con recursos del 

Banco Interamericano de Desarrollo, con cargo a la 
partida  5400 

Volumen a adquirir Los detalles se determinan en la propia 
convocatoria 

Fecha de publicación en CompraNet 15/09/2009 
Junta de aclaraciones No habrá junta de aclaraciones 
Visita a instalaciones No hay visita 
Presentación y apertura de proposiciones 06/10/2009, 12:00 horas 
 

CHILPANCINGO DE LOS BRAVO, GUERRERO, A 15  DE SEPTIEMBRE DEL 2009. 
PATRICIA MARGARITA DÍAZ HERNÁNDEZ. 

DIRECTORA GENERAL DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS GENERALES. 
RUBRICA. 
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POR UNA PUBLICACION
CADA PALABRA O CIFRA ................................ $     1.64

POR DOS PUBLICACIONES
CADA PALABRA O CIFRA ................................ $     2.74

POR TRES PUBLICACIONES
CADA PALABRA O CIFRA ................................ $     3.84

SUSCRIPCIONES EN EL INTERIOR DEL PAIS

SEIS MESES .................................................... $ 274.55
UN AÑO ............................................................. $ 589.10

SUSCRIPCIONES PARA EL EXTRANJERO

SEIS MESES .................................................... $ 482.24
UN AÑO ............................................................. $ 950.78

PRECIO DEL EJEMPLAR
DEL DIA ............................................................. $   12.60
ATRASADOS ..................................................... $   19.18

ESTE PERIODICO PODRA  ADQUIRIRSE
EN LA ADMINISTRACION FISCAL DE SU LOCALIDAD.

T A R I F A S

INSERCIONES

PALACIO DE GOBIERNO
CIUDAD DE LOS SERVICIOS
EDIFICIO TIERRA CALIENTE

1er. Piso, Boulevard
René Juárez Cisneros,
Núm. 62, Col. Recursos

Hidráulicos
C. P. 39075

CHILPANCINGO, GRO.
TEL. 747-47-197-02
    y   747-47-1-97-03
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25 de Septiembre

1812.  Aprehendido Don Leonardo Bravo por los españoles, muere
a garrote vil el día 13 de los corrientes pese al ofrecimiento de Morelos
de canjearlo por ochocientos prisioneros realistas. Ante tal infamia,
Morelos ordena a Don Nicolás, hijo de Don Leonardo, que fusilara
a los prisioneros que tenía en custodia, la mayoria procedente de la
batalla de San Agustín de El Palmar, Puebla, dada el 19 de Agosto
pasado.

Don Nicolás Bravo, lejos de pasarlos por las armas, los reúne y les
refiere la infamia sufrida por su padre y de la orden que tenía de
pasarlos por las armas. Y cuando éstos esperaban ser fusilados,
Bravo les da la libertad. En agradecimiento, la mayoría de los
realistas se incorporan a las filas insurgentes, lo que le ganó a Bravo
el título de "El Héroe del Perdón".

1814. Fuerzas del realista Luis del Águila atacan en Zacatlán,
Puebla, a los insurgentes que comandan los hermanos López Rayón
y los derrotan.




